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TOIMINTAKERTOMUS VUODELTA 1995 

1. JOHDANTO 

Toukokuussa 1995 pidettiin Työväen Sivistysliiton liittokokous, joka mm. hyväk-
syi "TSL:n strategiset toimintalinjat vuosille 1995-97"-asiakirjan. Strategia-asia-
kirjassa nähtiin TSL:n ydintehtävinä syrjäytymisvaarassa olevien kansalaisten 
kanssa tehtävä opintotoiminta, kansainvälisyyskasvatuksen edistäminen sekä 
viestintä- ja tietoverkoissa toimiminen. 

TSL:n toiminnassa nousi myös vuonna 1995 voimakkaasti esiin työttömien kou-
lutus ja siihen liittyvät hankkeet, joissa annettiin opetusta yhteensä yli 30 000 
opetustuntia. Uutena koulutusavauksena olivat Euroopan Sosiaalirahaston tue lla 
käynnistyneet urasuunnittelukurssit. 

TSL:n saamat opintokeskusvaltionavut vähenivät edelleen myös vuonna 1995 
(-4. 7 %), joskaan eivät yhtä voimakkaasti kuin edellisvuonna, jolloin uusi, suori-
teperusteinen valtionosuuslaki oli tullut voimaan. Lisäksi liitto jäi ilman opetusmi-
nisteriöltä vuonna 1994 saatua , lähes 1 ,5 miljoonan markan avustusta työttömi-
en opintotoimintaan. 

Työttömien koulutuksen raju kasvu, sen kulujen etupainotteisuus ja alijäämäi-
syys sekä suuret investoinnit pitivät liiton maksuvalmiuden kireänä koko vuoden 
ja vaikuttivat alijäämäisen taloudellisen tuloksen syntymiseen vuodelta 1995. 

Vuoden 1995 koulutuspolitiikkaa leimasi työ koko koulutuslainsäädännön uudis-
tamiseksi. Tammikuussa 1995 kansliapäällikkö Nummisen johdolla työskennellyt 
työryhmä jätti mietintönsä koulutuksen alan lainsäädännön kokonaisuudistuksek-
si. Uudistamistyötä nimettiin jatkamaan parlamentaarinen toimikunta kansliapääl-
likkö Hirven johdolla. 

Työväen Sivistysliitto on yhteistyössä muiden vapaan sivistystyön tahojen kans-
sa seurannut tiiviisti toimikunnan työtä ja vaikuttanut mm. siihen, että toimikun-
ta nimesi keskuudestaan vapaan sivistystyön jaoston valmistelemaan lakiesitystä 
vapaasta sivistystyöstä. 

2. YLEISEN SIVISTYSTYÖN TULOSALUE 

2.1. ARVOT JA ELÄMÄNKATSOMUS -PROJEKTI 

Vuoden aikana valmisteltiin etiikkaa ja arvokysymyksiä käsittelevää opintoaineis-
toa ja -ohjelmaa. Myös Hyvän elämän opintojakson uusimistyötä tehtiin AT-oh-
jelmaa varten. Työvoimaongelmat haittasivat näiden töiden etenemistä. 
Projektin suunnitteluryhmä kokoontui muutaman kerran vuoden aikana. 
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Suunnitteluryhmä järjest i huhtikuussa seminaarin, jossa projektin osallistujaver-
kostoa rakennettiin ja ohjelmaa työstettiin 28 ihmisen voimin. 

Lokakuun alusta vuoden loppuun palkattu VTK Antti Kuparinen keskittyi kirjalli -
sen aineiston tekemiseen . 

Sörnäisten taitotalolle Helsingissä järjestettiin yksi Tulevaisuusverstas-kurssi. 

2 .2. KANSAINVÄLISEN KOULUTUKSEN PROJEKTI 

Projektin toimintatavoitteet kytkeytyivät EU-koulutukseen, ruotsinkieliseen kou-
lutukseen sekä lähialueyhteistyöhön, joita tarkastellaan alempana erikseen. 

EU-KOULUTUS 

Vuonna 1995 järjestettiin 8 Suomi Euroopan unionissa -kurssia. Niiden osallistu-
jamäärä oli 384 henkilöä. 
Kurssit pidettiin Porissa, Kuopiossa, Oulussa ja Vaasassa sekä kahdesti Työväen 
Akatemiassa ja Tampereella. 

Näiden lisäksi integraatioon liittyvää koulutusta räätälöityinä järjestett iin mm. 
ammattiliitoille. 

Vuoden myönteisimmät asiat olivat, että 
1) osallistujatavoitteet ylitettiin noin 10 prosenti lla, 
2) kurssien sisällöt kyettiin pitämään uudistuvina, aikaansa seuraavina sekä 
kiinnostavina, 
3) SDP:n EU-parlamenttijäsenten, SDP:n ja TSL:n yhteiset Brysselin opintomat-
kat olivat menestys. 

Nämä onnistumiset loivat hyvän pohjan vuoden 1996 toiminnan suunn ittelulle. 

Kielteisin asia vuonna 1995 oli se , ettei kaikkea kysyttyä to imintaa voitu järjes-
tää rahoituksen puutteen vuoksi. 

Euro-TSL:n vuosikokoukseen Namurissa, Belgiassa 5.-7 .5. 1995 osallistuivat Jor-
ma Turunen ja Seppo Ylinen. 

RUOTSINKIELINEN EU-KOULUTUS 

Toteutettiin yksi (1) EU-teemapäivä Mustasaaressa Pohjanmaalla. Osallistujia oli 
25. Ruotsinkielisiä osallistujia oli sekä TSL:n EU-kursseilla että Brysselin 
opintomatkoilla. 

Toteutettiin yhdessä ABF-Ålandin kanssa pohjoismainen "Östersjöregionens 
framtid - sysselsättn ing och miljö" -kurssi 12.-17 .6.1995 Ahvenanmaalla. Osa l-
listujia oli 15, joista yksi Virosta. 

Yhteispohjoismaiseen Geneve-kouluun (22.5.-26.6.1995) osallistui seitsemän (7) 
suomalaista oppilasta. 
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Pohjolan TSL-kouluun (2. -13.10.1995 ) Brysselissä osallistui kuusi (6) suomalais-
ta oppilasta. 

Yhteispohjoismaiseen kielikurssiin "Sverige-språk, samhälle och fackföreningsrö-
relse" Brunnsvikin kansanopistossa (22.6. -6. 7 .1995) osallistui kymmenen (10) 
suomalaista oppilasta. 

LÄHIALUEYHTEISTYÖ 

Vuonna 1995 vuorovaikutus virolaisten kanssa oli paljolti tunnustelua, kontakti-
en hakua ja asioiden valmistelua. 

Tammikuun 27 .-28. päivinä Laulasmaan kurssikeskuksessa pidettiin ay-taustai-
sille Viron parlamenttivaaliehdokkaille Vaalityö-kurssi, mikä oli jatkoa edellisen 
vuoden joulukuussa pidetylle kurssille. Osallistujia oli 28 lähinnä EAKL:n johtoa 
sekä ammattiliittojen puheenjohtajia ja toimitsijoita. 

Maaliskuussa järjestettiin Tallinnassa AHL:n ja TSL:n välinen yhteistyötapaami-
nen, johon osallistui lähes 50 henkilöä kummankin maan keskus- ja aluetasolta. 

Toukokuun 11 .-13. päivinä Tartossa pidettiin Demoratiakoulu-kurssi, jonka opet-
tajina olivat Ulla Puro, Jouko Muuri ja Reet Uring. Tallinnassa vastaava kurssi oli 
29.9.-1.10. 

Toukokuussa aloitettiin SAK: n ja EAKL:n yhteistyönä järjestötoiminnan kehittä-
misprojekti Tarton alueen ja Suomesta Tampereen ja Jyväskylän APJ:n kesken . 
Suunnitelma eteni toteuttamisasteelle seuraavan vuoden alussa. 

Kesän ja syksyn aikana valmisteltiin EU:n Phare-demokratiaprojektia, jossa ovat 
TSL:n lisäksi mukana AHL ja ABF:n Tukholman lääni. Päähakija on Työväen Si-
vistysliitto. Projektin valmistelu oli Peeter Vihalemmin ja Lassi Ahtiaisen 
vastuulla. 

Syyskuussa otettiin ensikosketuksia Helsinki-Tallinna TSL - ja Tampere-Tarto yh-
teistyön kehittämisessä. 

EU-jatkokurss ille joulukuussa Työväen Akatemiassa osallistui neljä virolaista. 

Helmikuussa osallistuttiin Kymen sd. piirin ja Kymen ay-väen järjestämään Pietar 
seminaariin. 

Ylläolevan lisäksi TSL:n piiri- ja opintojärjestöillä on melko laajaa kanssakäymistä 
AHL:n paikallisten organisaatioiden kanssa . 

TSL järjesti yhteistyössä Kuopion kaupungin ja Suomi-Venäjä-Seuran kanssa 
25.10.-8.11.1995 Pitkärannassa, Laatokan Karjalassa suomenkielen kurssin ve-
näläisille. Kurssilla oli 34 osallistujaa. 
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2.3. PIENRYHMÄTIIMI 

Tiimin tavoite ja toiminta laajeni toimintavuoden aikana ryhmä-, etä- ja monimuo-
to-opintojen edistämisen lisäksi yleisemminkin ryhmä- ja tiimitaitojen opiskeluun 
ja ryhmien toiminnan tukemisen eli tutoroinnin kehittämiseen. 

Perustasoisia Opimme yhdessä -kursseja järjestettiin kuusi, kolmipäiväisiä Demo-
kratia-kouluja Virossa kaksi, henkilöstökoulutuksena tiimikoulutusta 40 ryhmälle 
ja tutorvalmennusta yhteensä 10 päivää. Lisäksi Työn Suomi-projektin Oppiva 
ryhmä -opinnot olivat tiimin vastuulla . Opintotoiminnan piiriin liittyi siten myös 
uusia asiakasryhmiä. 

Opintokerhotyössä ylitettiin TSL:n valtionosuuden perustana oleva opintokerho-
tuntien määrä (69154/88513). 

Aikuinen ja työ -etäopinnot jatkuivat: vuoden loppuun mennessä yhdeksän ryh-
mää sai opintonsa päätökseen. Uusia ryhmiä kuitenkin perustettiin vain kaksi. 
Valmistuneiden opiskelijoiden haastattelut kertovat opintojen vaikuttaneen kehit-
tävästi erityisesti opiskelijoiden minäkuvaan, ryhmätaitoihin ja oppimisvalmiuk-
siin. Uusi esite ja opintosuunnitelma valmistuivat, ja opintojen sisältöjä ja mene-
telmiä kehitettiin. Opiskelijoiden yhdyssiteenä toimivaa Atviini-lehteä ilmestyi 
kaksi numeroa. Ryhmien etäopettajille ja tutoreille järjestettiin yksi jatkokoulutus-
tilaisuus pääaiheena kirjoittamisen taitojen ohjaus. At-opintoja esiteltiin useissa 
liiton ulkopuolisissakin t ilaisuuksissa es imerkkinä uusista avoimista 
oppimisympäristöistä. 

Opintoviesti-lehti ryhmien ohjaajille ilmestyi kaksi kertaa. Ohjaajien keskuudessa 
tehtiin tutkimus opintokerhotoiminnasta ja siihen liittyvistä palveluista. Tulokset 
julkaistiin Opintoviesti-lehdessä. 

Oppimateriaalituotannossa olevat Opimme yhdessä -opas, Tutortoiminnan opas 
ja Kurssi läpi elämän -opas olivat liiton sisäisessä käytössä kurssien oppimateri-
aaleina, mutta myös myynnissä onnistuttiin tavoitteita paremmin. Vuorovaiku-
tustaidot ryhmässä -taskumatti ilmestyi loppuvuodesta, ja ensipainoksesta myy-
t iin kaksikolmasosaa. 

Tiimin kokoonpano muuttui ja varmistui vasta toimintavuoden aikana. Näin toi-
minnassa etsittiin yhteisiä pelisääntöjä ja toimintatapoja, ja käsitys tiimin sisäisen 
toiminnan onnistuneisuudesta alkaa näkyä vasta myöhemmin. Tiimin kokouksia 
järjestettiin kaksi, ja tiimin sisäinen Tiimiviesti ilmestyi kaksi kertaa. Toiminnan 
tuloksellisuuden arviointi tapahtui kokouskeskusteluina, ja toiminnan laadun arvi-
ointityö pantiin vireille. Vuoden lopulla perustettiin lotus-notes -tietokantaan 
Pienryhmätoiminnan tehtäväpankki, josta TSL-työntekijät voivat hakea koulutuk-
seensa ryhmätoiminnan tehtäviä. Hankittuaan käyttöoikeuden ja -koulutuksen 
ns. yhteistoimintapeliin tiimi voi tulevaisuudessa auttaa myös liiton ulkopuolisten 
ryhmien toimintaa ja laajentaa siten toimintaansa työpaikoille henkilöstökoulutuk-
sen piiriin. 
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2.4. POLIITTISTEN OPINTOJEN TIIMI 

Analysoituaan erilaisia koulutustarpeita ja omia toimintamahdollisuuksiaan tiimi 
asetti tavoitteekseen järjestää opintotarjontaa SDP:n hyvinvointivaltio- ja periaa-
teohjelmakeskustelusta kiinnostuneille jäsenille sekä SDP:n kunnallispoliittisissa 
tehtävissä toimiville ja tehtäviin aikoville. 

Käynnistimme yhdessä SDP:n kanssa "meidän käsityksemme hyvinvointiyhteis-
kunnasta" -opintokampanjan suunnittelun. Opintokampanjan tavoitteena oli avoi-
men keskustelun käynnistäminen suomalaisesta hyvinvointiyhteiskunnasta ja sen 
tulevaisuudesta. Opintokampanjan muodoissa pyrittiin osallistujakeskeiseen toi-
mintatapaan ja tutorin tukemaan yhteistoiminnallisuuteen. Tämän takaamiseksi 
vuoden aikana järjestettiin kolme viikonlopun mittaista tutorkurssia: 
04.-05.02. Tampereella 
19.-20.08. Kauniaisissa 
11.-12.11. Jyväskylässä. 

Lisäksi valmistettiin A5-kokoinen esite "käsityksemme hyvinvointiyhteiskunnas-
ta" -opinnoista ja valmistettiin kaksi- ja puolisataasivuinen tutorin ohjauskansio 
sekä toimitettiin viisi tutoreiden ohjauskirjettä. Opiskelu- ja keskusteluryhmiä oli 
vuodenvaihteeseen mennessä perustettu kaksikymmentäkahdeksan kappaletta. 
Osa ryhmistä toimitti tutorinsa avustamana työlauantaikokoustensa tuotoksia 
TSL:oon. 

Tavoitteena oli myös julkaista "Sosialidemokraattien kunnallispoliittinen koulu-
tusohjelma 1995" -esite, jolla olisi rekrytoitu osallistujia tiimin tarjoamille kurs-
seille ja kertoa kunnallispoliittisesta koulutuksesta. Vuoden aikana kuitenkin vain 
kunnallisjärjestöille sekä valtuustoryhmille tarkoitettu "Tahto ja talous - uudet 
tuulet kunnassa" -kurssi osoittautui riittävän kiinnostavaksi. Suunnitellut Poliitti-
sen viestinnän ja yhteistoiminnan kurssit Kymenlaaksossa, Satakunnan-Hämeen 
ja Oulun seudulla peruuntuivat. 

Kunnallisvaaleja silmälläpitäen tiimi suunnitteli kunnallisissa luottamustehtävissä 
toimiville ja sellaisiin aikoville tarkoitettua vuoden 1996 kunnallisvaalien perus-
koulutusmateriaalin julkaisemista syksyksi 1995. Kunnallista toimintaa koskevan 
lainsäädännön voimakkaan muutosvaiheen vuoksi aineisto kuitenkin myöhästyi 
yli vuodenvaihteen 1996 ja samalla aineiston opiskelua tukevat kunnallispoliitti-
set ohjaajakurssit peruuntuivat. 

Tiimi onnistui vuoden aikana luomaan omaan käyttöönsä lähes kattavan paikalli-
sen ja alueellisen yhdyshenkilöverkoston käyttäen hyväksi jo olemassa olevia 
henkilörekistereitä poliittiseen ja yhteiskunnalliseen koulutukseen osallistuneista 
sekä kiinnittämällä tutorkursseille ja TSL:n paikallisen tiimityön kursseille osallis-
tuneita vapaaehtoistyöntekijä toimintaansa. Vuoden lopussa ilmoittautuneita oli 
jo 97 kappaletta. 
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2 .5. AY-PALVELUJEN PROJEKTI 

Vuoden toimintaa leimasi erityisesti kaksi asiaa: siirryttiin kurssitarjonnan osalta 
lähes täydellisesti päivämääräkurssien tarjoamisesta tilauskurssikäytäntöön ja 
toiseksi projekti opetteli toimintaansa tiimiorganisaationa. Projektin toimintaan 
vaikutti vuoden aikana tiimin jäsenten runsas vaihtuvuus sekä tiimivastaavan 
vaihtuminen. Projekti muutti vuoden lopussa nimensä Ay-palvelut-tiimiksi. 

Päivämääräkurssien osalta tarjonnassa oli projektilla ainoastaan Koulutus- ja tie-
dotustoiminnan kurssi sekä muitten tiimien osalta Opimme yhdessä sekä Palkan-
saaja ja Euroopan unioni -kurss it. Näihin oli haettu ja saatu ammattiliittojen 
tukipäätökset. 

Tilauskurssien myynti suoraan ammattiliitoille ei toteutunut ennakko-odotuksien 
mukaisesti, mikä osaltaan johtui jäsenliittojen ja TSL:n samankaltaisesti kurssi-
tarjonnasta. Palvelumallin tunnetuksi ja ymmärrettäväksi tekeminen paikallisella 
tasolla vei enemmän aikaa kuin oli arvioitu. Loppuvuotta kohden kurssitilaukset 
paikallisesti etenivät parempaan päin. 

Koulutus- ja tiedotustoiminnan kursseja toteutettiin kaikkiaan kuusi. Hämeen alu-
eella järjestettiin syksyllä ay-liikkeen läänitason luottamustehtävissä toimivien jä-
senten koulutus ESA-ohje lman asioihin. Mallin pohjalta kursseja on toteutettu 
myös muissa maakunnissa. 

TSL toteutti syksyn 1995 aikana neljä palkansaajakeskusjärjestöjen aluevaikutta-
jille suunnattua "Ay-l iike alueellisena vaikuttajana Euroopassa"-kurssia. 

Vuoden aikana tuotettiin kaksi uutta tai uusittua opintoaineistoa; KTV:n Kotihoi-
don kentällä sekä Työsuojelun ABC ja siihen kalvosarja. Metallin ennakoivaan 
edunvalvontaan toimitettiin pieniä tehtäväkorjauksia. Aloitettiin Kemian edunval-
vonta-aineiston sekä Markat yrityksissä-aineiston toimittaminen. Aineistovarasto 
arvioitiin kokonaisuudessaan poistamalla tai myymällä liittokohtaiset, ikäänty-
mässä olevat aineistot hyötykäyttöön. 

Ammattiliittojen opintokerhojen tuntimäärä pysyi suunnHl.een samana edelliseen 
vuoteen verrattuna. Merkittävimmin opintokerhoja oli ainoastaan KTV:n piirissä. 
Onkin selvää, että jos liitoissa halutaan merkittävimmin edistää pienryhmäopiske-
lua se edellyttää oppimateriaalien tuottamista kerhoille ja siihen liittyvää koko or-
ganisaation sisäistämää ohjaavaa toimintaa. Mahdollisuuksia löytynee ammatti-i-
dentiteettiä tukevista ja edunvalvontaa edistävistä aiheista. 

Syyskuussa järjestettiin ammattiliittojen koulutusvastaavien neuvottelupäivä, jos-
sa käsiteltiin vuoden 1996 yhteistyöasioita ja TSL:n mahdollisuuksia osallistua 
ammatti liittojen kanssa ESR 4-ohjelman toteutukseen. 

Merkittävin kehittelytyö tapahtui yhdessä ay-liikkeen ja työhallinnon kanssa ESR 
4:n kakkospainopisteen kohdalla: ammatillinen koulutus ja uudelleenkoulutus, 
ohjaus ja neuvonta. Vuoden lopussa valmistuivat projektisuunnitelmat Mikkelin, 
Hämeen ja Satakunnan työvoimapiirien alueella toteutettaviksi aiotuille 
projekteille. 
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2.6. TYÖN SUOMI-PROJEKTI 

Työttömien koulutus ja siihen liittyvät hankkeet laajenivat vuoden aikana kattaen 
lähes koko maan. Opetusta annettiin yli 30 000 opetustuntia ja TSL olikin va-
paan sivistystyön puolella suurin työttömien koulutuksen organisoija. 

Merkittävänä uutena työttömille suuntautuvana koulutusavauksena olivat Euroo-
pan Sosiaalirahaston tuella (tavoite 3) käynnistyneet kolmen kuukauden mittai-
set urasuunnittelukurssit. Vuoden aikana aloitettiin parisenkymmentä urasuunnit-
telukurssia eri puolilla maata. Tämä uusi työvoimapoliittinen koulutusmuoto poik-
kesi aikaisemmasta TSL:n koulutuksesta niin sisällöltään kuin kestoltaan. Kurssit 
ovat saaneet sekä työvoimahallinnon että työttömien keskuudessa myönteisen 
vastaanoton. 

Työttömien omaehtoisessa koulutuksessa painottuivat voimakkaasti kielet ja tie-
totekniikka. Vuoden aikana tehdyt tietotekniikan investoinnit ovat mahdollista-
neet laajamittaisen ATK-koulutuksen. Tehdyt hankinnat ovat mahdollistaneet 
myös työssäkäyville ATK-koulutustarjonnan. 

Laaja urasuunnittelu- ja omaehtoinen koulutus kasvattivat voimakkaasti myös 
koulutukseen tarvittavien opettajien määrää. Vuoden aikana palkattiinkin Työn 
Suomeen erilaisilla palkkausperusteilla yli 50 määräaikaista opettajaa. 

Työn Suomi-projektin toiminta laajeni loppuvuodesta 1995 liian nopeassa tahdis-
sa, jolloin projektin hallinta koko maan tasolla heikkeni. 

Kiinteiden kulujen kasvaessa Työn Suomi-projektin talous joutui vaikeuksiin, sa-
malla kun mahdollisuudet saada toimintatukea opetus- ja työvoimahallinnolta ka-
ventuivat selvästi. 

2.7 . SOSIAALIALAN TIIMI 

Sosiaalialan tiimi tavoitti sekä yhteiskunnallisesti ja koulutuksellisesti huono-osa i-
sia väestöryhmiä että iäkkäitä ja vammaisia opiskelijoita. Lukiongelmaisten kou-
lutus ei toteutunut suunnitellusa muodossa. TSL:n Elämänhallinta-sisältöjen kou-
luttajana tiimi vastasi osaltaan myönteisen ajattelun ja työssä jaksamisen taitojen 
opettamisesta ammattiliittojen ja -osastojen sekä sosiaalialan järjestöjen 
tilauksesta. 

KOULUTUS- JA KURSSITOIMINTA 

Tiimi toteutti yhteensä 32 eri pituista koulutustilaisuutta, 505 osallistujaa, joista 
vammaisia 137. 

Tiimin koulutustoiminta on kasvanut määrällisesti ja tiimi on onnistunut löytä-
mään uusia kohderyhmiä samaan aikaan kun tappiollisten omien kurssien järjes-
tämisestä on saatu pää auki tilauspohjaisten kurssien toteuttamiseen. 
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Omia kursseja on ollut yhteensä 17, joilla on ollut 270 kurssilaista, joista vam-
maisia 79, ikäihmisiä 93, omaisia 55 

1 .a. Opintoryhmien ohjaajakoulutus: 14 kurssia, osanottajia 227 henkeä 
Iloinen opintokerho (Ikäihmisten opintoryhmät) 5 kurssia, osanottajia 93 
Selviydytään elämässä (Kehitysvammaisten oma-apuryhmät) 5 kurssia, osanot-
tajia 79 
Omaisryhmien ohjaajien kurssit 4 kurssia, osanottajia 55 

1.b. Selviydytään elämässä projektin muu koulutus: 2 kurssia, osanottajia 29 

1.c. Sosiaalialan henkilöstökoulutus 1 kurssi, osanottajia 14 

Tilauskursseja oli yhteensä 14, joilla oli 235 osanottajaa, joista vammaisia 58 
henkeä, omaisia 52 

Tilauskurssimuotoinen toiminta laajentui käsittämään myös eläkkeensaajien yh-
distyksille tarkoitetut ohjaajakurssit, joita toteutettiin kaksi. 

Työssä jaksamista ja henkistä hyvinvointia käsittelevä opetus muunnettiin eripi -
tuisiksi luento- ja kurssimahdollisuuksiksi, jotka on valmistettu kulloisenkin kou-
lutuksen tilaajan tarpeisiin. 

TUTKIMUSTOIMINTA JA OPINTOJEN ARVIOINTI 
RA Y:n tukema Selviydytään elämässä projekti on sitout unut ostamaan Jyväsky-
län yliopiston täydennyskoulutuskeskukselta seurantatutkimuksen, johon osallis-
tuvat kaikki vuonna 1995 koulutetut kehitysvammaiset ryhmänvetäjät. Toiminta-
vuonna on koulutettu tutorit tutkimusaineiston keruuseen, tehty minäkuva-mitta-
ukset ja ryhmien jäsenten vuorovaikutusanalyysit. Ryhmätoiminnan arviointi on 
sisältynyt ryhmien selkokielisiin opintoaineistoihin. 

AINEISTOTUOTANTO 
Aineistotuotantoa on kevennetty kustannusrakenteeltaan ja vanhentuneita ai-
neistoja poistettu varastosta. Erityisryhmille tarkoitettua selkokielistä materiaali-
tuotantoa on jatkettu suunnitelmien mukaisesti. Mukautettu versio Aleksis Kiven 
Seitsemästä veljeksestä ylitti sekä myyntiarvionsa että uutiskynnyksen useam-
paan kertaan. Selviydytään elämässä projektia varten valmistettiin 4 selkokielistä 
opintoaineistoa, joista tehtiin kehitysvammaisille ryhmänvetäjille omat versionsa, 
joiden avulla he pystyvät vastaamaan opintokokoontumisen työskentelyvaihees-
ta. Siivekkäästä sillanrakentajasta otettiin kolmas painos kysynnän vuoksi, kaksi 
edellistä myytiin vuodessa loppuun. 

LUENTOTOIMINTA 
Lukemis- ja kirjoitushäiriöt. Tampere. 
EKL yhdistysten valtionavullinen toiminta. Oulunkylä ja Länsi-Vantaa. 
Kehitysvammaisten oma-apuryhmien toiminta. 3:lla paikkakunnalla. 
Opintokeskusten tuki oma-avulliseen ryhmätoimintaan. Kansalaisareena. 
Helsinki. 
Kehitysvammaisten lukutalkoot. Kehitysvammaliitto. Helsinki. 
Kehitysvammaisten opintotoiminta. Kuopio. 
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RASISMIN VASTAINEN TOIMINTA 
SAK:n koulutusvaliokunnalle jätetty aloite ammattiliittojen ulkomaalaisten jäsen-
ten järjestökoulutuksen aloittamiseksi. 
Tehty suunnitelma maahanmuuttajien oman kulttuuristen ryhmien ohjaajien kou-
lutuksen aloittamiseksi, toistaiseksi ei ole saatu rahoitusta. 
Ata Hautamäki on osallistunut WEA:n rasismin vastaisen työskentelyn suunnitte-
luseminaariin Manchesterissa ja Kansalaisjärjestöjen rasismin vastaiseen semi-
naariin Lahdessa. 

2 .8. TSL-SITI-TIIMI 

Toimintasuunnitelmassa asetettiin tavoitteeksi 

1. Kehittää TSL-SITl-88S-järjestelmää siten, että se mahdollistaa TSL:n sisäisen 
informaation ja osaamisen jakamista kaikkien TSL-työssä mukana olevien 
käyttöön. 

Tavoitteessa on edetty mm. rakentamalla valmiiksi on-line-aputekstit, uusimalla 
teema-alueet ja kehittämällä viesti-, tiedosto- ja tiedotealueita paremmin vastaa-
maan käyttäjien tarpeita. 88S-käyttäjien %-osuus TSL:n omasta henkilökunnasta 
on koko vuoden ajan noussut, yhteydenottotiheys on kasvanut ja toiminta 
monipuolistunut. 

2. Kehit tää TSL-SITl:ä liiton et ä- ja pienryhmäopiskelun vä lineenä. 

Tavoitteessa on edetty käynnistämällä lokakuun alusta "Tietoverkon pauloissa" 
-hanke, jossa opiskelijat yksin ja pienryhmissä tietokonevälitteisesti perehtyvät 
tietoverkkojen tarjoamiin mahdollisuuksiin . Viiden kuukauden mittaiseen hank-
keeseen lähti mukaan 25 opiskelijaa. 

3. Kehittää TSL:n ja sen vapaaehtoistyöntekijöiden, jäsenjärjestöjen ja asiakkai-
den välisiä tietoliikenneyhteyksiä. 

Tavoitteessa on edetty erityisesti 88S-yhteyksiä luomalla. Monet liiton vapaaeh-
toistyöntekijät, opintojärjestöt ja jäsenjärjestöissä toimivat ovat ottaneet 88S:n 
keskeiseksi yhteydenpitovälineekseen. TSL:n tietoverkkopalveluita esiteltiin toi-
mintakauden aikana mm. SDP:lle, Työväenliikkeen kirjastolle, Kansainväliselle 
solidaarisuussäätiölle, Työväen Retkeilijöille, Työväen Akatemialle ja KTV:lle. 
Loppuvuodesta keskityttiin käynnistyvän Internet-palvelimen mahdollisuuksien 
markkinointiin. 

4. Tarjota TSL:n jäsenjärjestöille kursseja telematiikasta nimellä "Palkansaaja 
tieto verkossa". 

Telematiikkaan liittyvien koulutussisältöjen tuotteistaminen siirtyi aivan loppu-
vuoteen, joten tilauskurssitoimintaa ei saatu käyntiin. 

5. Antaa henkilöstökoulutuksella henkilökunnalle mahdollisuudet käyttää atk-lait-
teita ja tietoliikenneohjelmia työssään tehokkaasti sekä laajentaa tietoverkoissa 
toimimisen osaamista. 
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Tavoitteeseen on pyritty mm. järjestämällä useampipäiväinen atk-koulutusjakso 
keskustoimiston koko henkilökunnalle, järjestämällä kaksi atk-koulutuspäivää 
aluetyöntekijöiden kokousten yhteyteen sekä perustamalla TSL:n ja SDP:n työn-
tekijöiden yhteinen lnternet-opiskeluryhmä (8 kokousta) perehtymään Internetin 
käyttömahdollisuuksiin ja www-sivujen tuottamiseen . 

6. Avata Lotus/Notes-ohjelmiston avulla reaaliaikainen sähköposti- ja tietokan-
tayhteys Ruotsin, Norjan ja Tanskan TSL-järjestöihin. 

Tavoite on saavutettu joulukuussa Norjan ja Tanskan TSL-järjestöjen osalta. 
Olemme osallistuneet koko vuoden ajan pohjoismaiseen tietoverkkoprojektiin, 
jonka tavoitteena on ollut ao. yhteyksien kehittäminen Pohjolan TSL:n sisälle. 

7. Kehittää Lotus/Notes-sovelluksia ja tietokantoja TSL:n sisäiseen käyttöön. 

Tavoite on saavutettu. TSL:n mikroverkkoon on asennettu Notes-palvelin. No-
tes-yhteyksien toimivuutta testattiin alkusyksystä pienemmässä testiryhmässä ja 
koko henkilökunnalle hankittiin Notessuite-käyttäjälisenssit osana pohjoismaista 
Lotus Passport-sopimusta. Lokakuun puolivälissä käynnistyi järjestelmällinen No-
tes-sovellusten testaus, ideointi- ja laadintatyö suuremman testiryhmän kanssa, 
johon kutsuttiin osallistujia sekä keskustoimistosta että aluetoimistoista. 

8. Tutkia mahdollisuudet olla mukana luomassa EURO-TSL:n yhteistä 
tietoverkkoa. 

Tavoitteessa on edetty selvästi. Vuoden aikana otettiin useasti yhteyttä 
EURO-WEA:n pääsihteeriin ja puheenjohtajaan sekä Labour Telematics Collegeen 
Manchesteriin. Keskustelu TSL:n, LTC:n, EURO-WEA:n sekä Skotlannin ja Eng-
lannin WEA-organisaatioiden yhteistyöstä koskien Internetissä toimivien tietoko-
nevälitteisesti maailmantalouden kysymyksiä opiskelevien ryhmien opiskelupro-
jektin synnyttämisestä käynnistyi. 

9. Perustaa Internet-palvelin ja aloittaa tiedon tuottaminen 
1 nternet-tietoverkkoon. 

Tavoitteessa edistyttiin syksyn aikana hitaasti, mutta varmasti. Joulukuussa ko-
koontunut liittotoimikunta teki päätökset palvelimen perustamisesta ja systee-
mioperaattorin palkkauksesta. 

2.9. VIESTINTÄTIIMI 

Tiimin tavoite on ollut edistää viestintätaitojen opiskelua, rohkaista ihmisiä ilmai-
suun, ajatteluun, vuorovaikutukseen ja osallistumiseen. Kyseessä ovat siten laa-
jat kansalaistaidot: puhuminen, kirjoittaminen, päätöksenteko, neuvotteleminen, 
yhteistoiminta ja luova ajattelu. 

T iimin päätoimintamuoto on ollut asiakkaiden tilauksesta järjestetyt kurssit, yh-
teensä 32. Asiakkaina ovat olleet ammattiosastot, poliittiset ja muut yhdistyk-
set, opintojärjestöt ja erään työnantajat. Kysytyimpiä aihepiirejä olivat ilmaisutai-
to, luova ajattelu, neuvotteleminen ja yhteistoiminta sekä kokoustaito. Tavoiteltu 
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määrällinen tulos jäi kuitenkin hiukan vajaaksi. Toisaalta viestinnän opintojen ja 
tiimin jäsenten osuus Työn Suomi -projektissa lisää viestinnän opintojen 
kokonaismäärää. 

Tiimi on valmistanut ohjelmistostaan sisäisen ja ulkoisen tiedottamisen sekä si-
säisen kehittämistyönsä tarpeisiin näytekansion, jota täydennetään ja kehitetään 
uusilla tuotteilla. Vuoden aikana valmistui useita uusia kursseja: mm. keskustelu-
taito, kuuntelemisen taito, väitteleminen. Opetusohjelmia ja -menetelmiä kehitet-
tiin mm. valmistamalla kouluttajien käyttöön uusia tehtäviä ja harjoituksia. Sa-
moin valmistettiin asiakaspalautteen kyselylomake. 

Oppimateriaalituotannossa olevat taskumatit Puhe paikallaan ja Yhdistyksen ko-
kous ovat menestyneet tavoitteita paremmin. Uusia tuotteita ei valmistunut. 

Tiimi on kokoontunut kolme kertaa. Se on itse arvioinut toimintansa motivoivaksi 
ja kehittäväksi. 

3. OPINTOKESKUSHALLINNON JA SISÄISTEN 
PALVELUJEN TULOSALUE 

3 .1. TOIMISTOTIIMI 

(entiset opintotoiminnan-, ta loushallinnon ja pa lvelutiimit / 
yhdistet ty vuoden 1995 aikana) 

TIIMIN TEHTÄVÄT 

Tiimin tehtävänä oli Työväen Sivistysliiton ja eri viranomaisten tarvitsemien tie-
tojen kokoaminen, sekä toimistopalvelujen tuottaminen yhtenäisiin ohjeisiin pe-
rustuen sujuvasti ja asianmukaisesti. 

Tiimi toteutti toisaalta taloushallinnon ja toisaalta yleisiä toimistopalveluja. 

Ensinmainittuja olivat varsinaisen kassahallinnan sekä osa- ja pääkirjanpidon laa-
timisen ohella mm. opintokeskuksen kurssi- ja kerhohallinnointi, sekä uutena toi-
mintana työläs Työn Suomi-projekti. Suurin osa tiimin resursseista sitoutui mai-
nittujen suoritteiden tuottamiseen. 

Yleisinä toimistopalveluina tiimi hoiti muut perinteiset toimistotehtävät. Ne koos-
tuivat yleisen sivistystyön tulosalueen "ostamista" palveluista ja johdon sekä 
hallinnon antamista tehtävistä. 

TIIMIN TAVOITTEET 

Tiimi asetti itselleen mm. seuraavia tavoitteita: 
- kartoittaa ja tehostaa omat työtehtävänsä siten, että päällekkäisyydet ja tar-
peettomat rutiinit puretaan samalla kun tiimin jäsenten keskinäinen työnjako 
muuttuu oikeudenmukaiseksi, tasaiseksi ja mielekkääksi 
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- kehittää tiimin jäsenten valmiutta palvella asiakkaita englannin ja ruotsin kielellä 
- kehittää käytettävissä olevan tietotekniikan hallintaa siten, että jokainen tiimi-
Iäinen kykenisi itsenäisesti tuottamaan vaadittavia raportteja ja siten vastaamaan 
yleisen sivistystyön tulosalueen asettamiin vaateisiin 
- kehittää laskentatoimen raportointia siten, että se paremmin vastaisi tiimien ja 
projektien tarpeita 

TAVOITTEIDEN SAAVUTTAMINEN 

Oman käsityksensä mukaan tiimi ei ole onnistunut saavuttamaan kaikkia asetta-
miaan tavoitteita mm. seuraavista syistä: 
- toisaalta tiimin valta- ja vastuukysymykset johtoon nähden ovat määrittämättä 
ja toisaalta 
- tiimin valta- ja vastuukysymykset tiimin sisällä ovat avoinna 
Näiden avoimien kysymysten vuoksi tiimi ei käytännössä itse voinut valita ja 
päättää parhaaksi katsomaansa toimintamallia palveluidensa tuottamiseksi. 

4. KEHITTÄMISTOIMINTA 

Yleisellä henkilöstökoulutuksella edistettiin työntekijöiden ammattitaidon lisään-
tymistä. Keväällä 1995 järjestettiin kaksi tiimityön seminaaria henkilökunnalle. 
Muutama työntekijä suoritti pidempikestoisia koulutusohjelmia eri oppilaitoksis-
sa. TSL tuki näitä taloudellisesti. Pääosa muuta yleistä henkilöstökoulutusta oli 
eritasoisia kieliopintoja ja osallistumisia muihin yksittäisiin koulutustilaisuuksiin. 
Johtoryhmään hankittiin lisätietoa tiimi- ja verkosto-organisaatioista osallistumal-
la Hallinnon kehittämiskeskuksen aiheesta järjestämään foorumin seminaareihin. 

Johtoryhmässä käytiin vuoden aikana monessa yhteydessä arviointi- ja kehittä-
miskeskusteluja TSL:n organisaation kehittämisestä. Tiimiorganisaatiokehitys ei 
vuoden aikana tapahtunut kaikilta osin ennakoidulla vauhdilla. 

Kehittämistoiminnan vastuulla olevana julkaisuna tuotettiin vuoden aikana artik-
kelikokoelma "Tulevaisuuden tilassa. Työväen sivistystyö postmodernin 
kynnyksellä." 

Työn alla oli tutkimus TSL: n työttömien opintotoiminnan sosiaalisista tehtävistä 
ja vaikutuksista. 

Pertti Rantanen oli sihteerinä ja tutkijana opetusministeriön asettamassa opinto-
keskuslain seurantatyöryhmässä, jonka toimeksianto päättyy 30.6.1996. Työ-
ryhmä julkaisi vuoden 1995 aikana ensimmäisen osaraporttinsa "Uuden opinto-
keskuslain vaikutukset ja vastaanotto". TSL laskutti sihteerin työpanoksen 
ministeriöltä. 

Osallistuttiin aikuiskasvatuksen kolmipäiväiseen pohjoismaiseen tutkijakokouk-
seen Göteborgissa touko-kesäkuun vaihteessa. Samaten osallistuttiin sivistys-
työn arvio innin pohjoismaiseen kokoukseen Työväen Akatemiassa elokuussa. 
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Yhdessä Työväen Akatemian ja Arbeit und Lebenin Hampurin osavaltiojärjestön 
kanssa järjestettiin elokuussa ensimmäinen saksan kielen ja kulttuurin kurssi 
Hampurissa kahdeksan päivän mittaisena. Osallistujia oli 25. 

Syyskuussa osallistuttiin Saksan DGB-järjestön Nordmarkin ja Schleswig-Holstei-
nin Volkhochschuleverbundin kutsusta näiden järjestämään yhteiskunnallisen si-
vistystyön kongressiin Kielissä. 

Lokakuussa osallistuttiin Bremenissä järjestettyyn Arbeit und Lebenin Itämeren 
alueen partnerikokoukseen. 

Marraskuussa vierailivat Suomessa viiden päivän ajan TSL:n ja Työväen Akate-
mian vieraina Hampurin Arbeit und Lebenin toiminnanjohtaja Horst Hopmann ja 
koulutussuunnittelija Barbara Schrader. Vierailu tullee johtamaan yhteisiin 
sivistysprojekteihin. 

Vuoden lopulla aloitettiin keskustelut Euro TSL:n kanssa järjestön telemaattisen 
"selkärangan" kehittämisestä ja TSL:n osuudesta siinä. 

Lokakuussa aloitettiin TSL:n ensimmäinen tietoverkoissa tapahtuva kurssi "Tie-
toverkon pauloissa". Mukana oli 25 opiskelijaa. Kurssin aikana hankittiin koke-
muksia vastaisen varalle tietoverkkopedagogiikasta, opintojen ongelmista ja tar-
vittavista tukitoimista. 

5. ALUETOIMINTA 

5.1. ALUEKESKUKSET 

Toimintasuunnitelmassa asetettiin tavoitteeksi: 

1. Kehittää aluekeskusten työntekijöitä työskentelemään ryhmässä, joka omalla 
alueellaan kykenee hyvään toiminnalliseen tulokseen ja sellaiseen työnjakoon, 
jonka pohjalta kaikki TSL:n yleisen sivistystyön tulosalueen tiimien ja projektien 
hankkeet voivat saada alueellista vastakaikua. 

Aluekeskukset järjestivät 4-6 omaa työkokoustaan, joista toiminnan ja talouden 
suunnittelukokouksiin osallistui myös aluepäällikkö. Ryhmätyötaitoja ja aluekes-
kuksen sisäistä tavoitteenasettelua edistettiin koulutuksen ja työnohjauksen 
keinoin. 

2. Kehittää aluetoimistojen laitevarustusta ja muita työskentelyolosuhteita sellai-
siksi että ne mahdollistavat tuloksekkaan työnteon. 

Tavoitteessa edistyttiin hyvin. Vuoden aikana jokaiseen aluetoimistoon hankittiin 
telefax ja sille oma puhelinlinja, aluesihteerit varustettiin matkapuhelimin ja jokai-
sen aluetoimiston atk-laitteet päivitettiin vähintään 386-tasolle ja varustettiin 
modeemeilla. Lisäksi TSL:n Tampereen toimistoon luotiin yhteys 
Terttu-Taito-järjestelmään. 
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3. Kehittää kaikkien aluetyöntekijöiden yhteiskokouksia ideoiden vaihdon, kes-
kustelun ja uuden, työssä hyödynnettävän tiedon saamisen suuntaan. 

Tavoitteessa edettiin kohtuullisesti. Aluetyöntekijät kokoontuivat vuoden aikana 
viisi kertaa. 

Kokouksissa käsiteltiin paitsi ajankohtaisia aluetyön asioita, myös suunniteltiin 
aluekeskusten omaa ja vapaaehtoistyöntekijöiden toimintaa, TSL:n toimintojen 
markkinointia sekä pohdittiin tiimien ja projektien toimintaa aluetyön 
näkökulmasta. 

4. Suunnata aluetyöntekijöihin luetut ruotsinkieliset opintosihteerit työskentele-
mään määriteltävän työnjaon mukaan Etelä- ja Länsi-Suomen aluekeskuksissa. 

Ruotsinkielisiä opintopalveluita tuottavat opintosihteerit suunnattiin toimimaan 
em. aluekeskuksissa. 

5. Tarkentaa aluekeskusten välistä aluejakoa ja aluetoimistojen sijoituspaikka-
kuntia toiminnallisten vaatimusten mukaisiksi. 

Aluekeskusten toiminnallisiin rajoihin ei tehty muutoksia. Sen sijaan aluekeskus-
ten välisten rajojen ylittämisestä tuli normaalia toimintaa osana aluetyöntekijöi-
den kiinnittymistä TSL:n tiimien ja projektien työhön. Vuoden aikana aluetoimis-
tojen sijöituspaikkakunnat muuttuivat seuraavasti: 
o TSL:n Lappeenrannan toimisto avattiin helmikuussa 
o TSL:n Seinäjoen toimisto lakkautettiin huhtikuussa 
o TSL:n Vaasan toimisto avattiin elokuussa. 

Lappeenrannan toimiston avaamisella haettiin uutta yhteyttä TSL-toiminnan kan-
nalta merkittävään Kymen lääniin. Seinäjoen toimiston lakkautus ja Vaasan toi-
miston avaaminen liittyivät tavoitteeseen turvata Pohjanmaalla opintopalvelut se-
kä suomen-, että ruotsinkielellä sekä siihen että TSL:n ruotsinkielisiä opintosih-
teeripalveluita saatiin siirrettyä TSL:n Länsi-Suomen aluekeskukseen. 

6. Turvata Kymen lääniin perustettavalle toimistolle hyvät lähtökohdat. 

Tavoite saavutettiin. Toimisto sijoittui Lappeenrantaan L TY:n kiinteistöön ja se 
varustettiin ajanmukaisella toimistotekniikalla. Neljännen aluesihteerin sijoitus 
TSL:n Itä-Suomen aluekeskukseen vahvisti aluekeskuksen resursseja merkittä-
västi. Osana Työn Suomi-projektia saatiin Lappeenrannan toimistoon myös osa-
aikainen toimistosihteeri avustamaan aluesihteerin työtä. Yhteydet läänin opinto-
järjestö- ja jäsenjärjestökenttään vahvistuivat nopeasti. 

5.2 . PAIKALLISTYÖ 

Toimintasuunnitelmassa asetettiin tavoitteeksi: 

1. Kehittää opintojärjestöjä toimimaan mukana TSL:n yleisen sivistystyön tu-
losalueen tiimeissä ja projekteissa joko kollektiivisen päätöksen pohjalta tai yksi-
löiden valintojen mukaisesti. 
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Tavoitteeksi asetettua TSL-toiminnan taskumattia, joka toimisi muuttuvaan TSL-
toimintaan perehdyttämisoppaana keräten yhteen opintojärjestötoiminnan perus-
tekijät sekä kertoen TSL:n projekti- ja tiimitoiminnan tavoitteista ei julkaistu. 
Sensijaan järjestettiin viisi aluekeskuskohtaista opintojärjestöjen 
neuvottelupäiväviikonloppua. 

26.-27 .08. Helsinki, TSL:n Etelä-Suomen aluekeskus 
29.-20.08. Eura, TSL:n Länsi-Suomen aluekeskus 
26.-27.08. Hattula, TSL:n Sisä-Suomen aluekeskus 
26.-27.08. Joroinen, TSL:n Itä-Suomen aluekeskus 
26. -27.08. Oulu, TSL:n Pohjois-Suomen aluekeskus 

joiden aikana keskityttiin mm. siihen miten opintojärjestöt ovat lähteneet mukaan 
projektien ja tiimien työhön ja mihin projekteihin ja tiimeihin mielenkiinto on koh-
distunut. Neuvottelupäiviin osallistui yli kaksisataa opintojärjestöjen 
vapaaehtoistyöntekijää. 

Lisäksi järjestettiin kaksi valtakunnallista "Paikallisen TSL-tiimityön" viikonloppu-
kurssia, johon otettiin hakemuksesta sellaisia vapaaehtoistyöntekijöitä, jotka 
ovat valmiita sitoutumaan työskentelyyn TSL:n tiimeissä ja projekteissa. Kurs-
seille osallistui lähes kuusikymmentä tiimien vapaaehtoistyöhön halukasta 
henkilöä. 

2 . Kehittää osaa opintojärjestöistä vahvistamaan omaa paikallista ja alueellista 
ku rssita rjo n taa nsa. 

Tavoitteeseen pyrittiin järjestämällä aluekeskuskohtaisia opintojärjestöjen idea- ja 
kehittämispäiviä. Niitä järjestettiin aluekeskuskohtaisen 10.000 markan tuen tur-
vin seuraavasti: 
01.-02.04. Kirkkonummi, TSL:n Etelä-Suomen aluekeskus 
01.-02.04. Harjavalta ja 18.11., Harjavalta, TSL:n Länsi-Suomen aluekeskus 
16.09. ja 25.11. Tampere, TSL:n Sisä-Suomen aluekeskus 
28.-29.10. Polvijärvi ja Luumäki, TSL:n Itä-Suomen aluekeskus 
02.-03.12. Haukipudas, TSL:n Pohjois-Suomen aluekeskus 

3. Kehittää joitakin opintojärjestöjä erikoistumaan kulttuuriharrastusten ohjauk-
seen, koulutukseen ja esittelyyn. 

Tavoitteeseen pyrittiin käynnistämällä TSL:n kulttuuritoiminnan ohjauksen uudel-
leensuuntaamisen suunnitteluprosessi ja tekemällä päätös paikallisen kulttuuritoi-
minnan tukemiseen tarkoitettujen määrärahojen kaksinkertaistamisesta v. 1996 
sekä keskittämällä hakemusten käsittely osaksi aluetyötä. 

4. Vahvistaa TSL:n piirijärjestöjen roolia opintojärjestöjen yhteistyöelimenä ja 
paikallistyön koordinaattorina. 

Piirijärjestöjen roolia TSL-organisaation osana pohdittiin Hämeenlinnassa, hotelli 
Vaakunassa 22.-23. huhtikuuta pidetyssä piirijärjestöjen neuvottelukunnan koko-
uksessa, johon osallistui 24 piirijärjestöjen edustajaa, aluekeskusten edustajat 
sekä liiton puheenjohtaja Jouni Backman, pääsihteeri Jorma Turunen ja 
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aluepäällikkö Jouko Muuri. Neuvottelukunnan kokouksessa käsiteltiin myös 
TSL:n liittokokousasioita sekä TSL:n yleisen sivistystyön tulosalueen projektit 
vuonna 1995. 

5. Kehittää piiritoimikunnan jäsenten taitoja pienryhmäopiskelun tutorointiin ja 
TSL:n tilauskurssitarjonnan esittelyyn. 

Tavoitteessa on pyritty etenemään järjestämällä piiritoimikuntakohtaisia koulu-
tustilaisuuksia ja levittämällä tiimien ja projektien esitteitä piiritoimikunnan jäsen-
ten käyttöön. 

6. KULTTUURITOIMINTA 

Kulttuuritoiminnan päätapahtumaksi muodostui 11. Jätkän kulttuuripäivät Sa-
vonlinnassa 30.6.-2. 7. Päivien ohjelmaan liittyi Punkaharjulla järjestetyt Mootto-
risahauksen Maailmanmestaruuskilpailut. Päivien perinteisen viihdeohjelman suo-
rittajina esiintyi aikaisempaa mittavampi määrä harrastajaesiintyjiä, jotka edusti -
vat alueen harrastajatoimintaa. 

Erikoisohjelmana esitettiin savonlinnalaisen Varparannan harrastajaryhmän toi-
mesta Olli Paunun kokoama ja dramatisoima, sekä Raija Meklinin ohjaama Jät-
kän kuva suomalaisessa kirjallisuudessa. Esitykseen koottiin osia kirjallisuudessa 
esiintyvistä Jätkän elämän kuvauksista. 

Hiljentyminen metsässä oli ensikertaa päivien ohjelmassa. Neli-kanavaisen ää-
nentoiston avulla esitetty Timo Tuovisen säveltämä ja toteuttama sävelteos esi-
tettiin Talvisalossa. Tilaisuus muodostui Jätkän kulttuuripäivien järjestelyissä 
alusta asti mukana olleen ja Maaseututyöväen liiton johdossa toimineen Raimo 
Lindlöfin muistotilaisuudeksi. Päivien pääjuhla pidettiin Olavinlinnassa nimellä 
"Jätkät linnaan". Juhlapuhujana esiintyi liiton puheenjohtaja hallintoministeri 
Jouni Backman. 

Toteutettiin Kansan Sivistysrahaston 40-vuotisjuhlan konserttiosuus. "Musiikki-
muistoja vuosien varrelta" esiintyjinä toimivat Musiikki- ja estradikurssin kurssi-
laiset ja kouluttajat . 

JÄSENJÄRJESTÖJEN KULTTUURITOIMINNAN AVUSTAMINEN 

Valtion ja erityispalveluiden liiton Heinolassa 2.-3.9. pidettyjen Kesäpäivien kult-
tuuriohjelman tuottaminen ja ohjaus. 

Kirjatyöntekijäin liiton Virpilammen retkeilyalueen 20-v.juhlien kulttuuriohjelman 
tuottaminen ja toteutus. 

Sosialidemokraattisen Nuorisotoiminnan 90-v. juhlien 60-lukulaisosuuden suun-
nittelu ja valmistelua. 
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Estradi on vapaa tapahtuman järjestäminen yhteistyössä liiton Helsingin toimis-
ton kanssa. Esitysten arvioinnin suorittivat Heikki Kahila Yle Tv 1, Kari Paukku-
nen Yle Tv 2, Aarre Elo Yle ja muusikko Reijo Karvonen. 
Esityksistä parhaimmisto kutsuttiin koenauhoituksiin Yle:n Mediapajaan. 

KURSSIT 

Jätkän kulttuuripäivien yhteydessä 28.-30.6. järjestettiin Varparannan Metsäop-
pilaitoksella kaksi kurssia. 

Jätkän Harmonikkakurssin ohjaajana toimi Merja lkkelä Sibelius Akatemiasta. 

Taltta- ja Moottorisahaveistokurssin ohjaajina toimivat kuvanveistäjä Kari Kärk-
käinen ja Erkki Rytkönen. 

VI viikon mittainen Musiikki- ja estradikurssi järjestettiin Keuruulla Koulurannassa 
7 .-14.8. Kurssin kouluttajina toimivat Maija Hapuoja laulu, Merja lkkelä harmo-
nikka, Tuomo Kuusisto kitara, Nono Söderberg kitara ja Apeli Halinen esiintymis-
taito. Kurssi toimi läheisessä yhteistyössä Köyhän kesätapahtuman kanssa. 
Kurssilaiset ja kouluttajat kantoivat vastuun näyttelyn avajaisten, Klubi-illan ja 
pääjuhlan ohjelmista. 

PIIRI- JA OPINTOJÄRJESTÖJEN KULTTUURITOIMINTAA 

RADIO ROBIN HOOD 

Turun opintojärjestö on perustajajäsenenä mukana radion toiminnassa ay-liikkeen 
joidenkin järjestöjen ja KSL:n kanssa. Lähetysajat on jaettu mukana olijoiden 
kesken siten, että tuotettua ohjelmaa lähetetään kuutena päivänä viikossa. Opin-
tojärjestön oma ohjelma on Leilan ja Sinikan vartti. Päivittäinen lähetysaika on 
klo 10-20. 

LÄHI RADIO 

Helsingin opintojärjestö yhdessä Kansan Radioliiton, Folkhälsan ja KSL:n kanssa 
ylläpitää lähetystoimintaa. Kukin omistajataho hoitaa myös osuutensa taloudes-
ta. Radio on lähinnä järjestöradio. Tulot koostuvat studio- ja lähetysajan myyn-
nistä helsinkiläisille järjestöille. Opintojärjestö lähettää omaa ohjelmaa n. 10 tun-
tia viikossa. 
Lähiradion toimilupa on voimassa 30.6.1999 asti. 

PIIRI- JA OPINTOJÄRJESTÖJEN TAPAHTUMATOIMINTA 

Tapahtumia järjestettiin 172 ja osanottajia 18 483 henkeä. Varsinaista yhteis-
kunnan tukea tapahtumiin saatiin 2,50/osanottaja. 
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7. YLEIS HALLINTO 

7 .1. LIITTOKOKOUS 

Työväen Sivistysliiton liittokokous pidettiin HTY:n talolla Helsingissä 19.5.1995. 
Kokouksessa käsiteltiin liittokokoukselle kuuluvat sääntömääräiset asiat. 

Lisäksi kokouksessa hyväksyttiin "TSL:n strategiset toimintalinjat vuosille 
1995-97" -asiakirja ja liiton talouden suunnitelma vuosille 1995-97. Niin ikään 
liittokokous päätti TSL:n jäsenmaksujen suuruudesta vuosille 1995-97. 

Liiton puheenjohtajaksi valittiin uudelleen hallintoministeri Jouni Backman. 

JÄSENJÄRJESTÖT 

Liiton jäseninä oli vuoden päättyessä 41 järjestöä ja muuta yhteisöä. Ammattiyh-
distysliikkeen järjestöjä oli jäsenjärjestöistä 19, poliittiseen työväenliikkeeseen 
kuuluvia 7 ja muita 1 5. 

7 .2. LIITTOTOIMIKUNTA 

Liittotoimikuntaan kuuluivat puheenjohtajana Jouni Backman, varapuheenjohtaji-
na Erkki Tapola, Sirkka-Liisa Laamanen (1 9 .05.95 saakka), Ulla-Marja Aalto, var-
sina isina jäseninä Ul f Forsman (19.05 .95 saakka), Kari As ika inen (19.05.95 al-
kaen), Teuvo Ikonen, Markku J . Jääskeläinen, Risto Laakkonen, Anita Mauno 
(19.05.95 saakka), Jorma Nirhamo (19.05.95 alkaen), Pentti Vainio, Minna Vii-
tamäki (19.05.95 alkaen) ja Kari Virtanen, sekä varajäseninä Matti Kouri, Kaari-
na Nissinen ( 19.05.95 saakka), Sulo Hentula, Jukka Kärnä ( 19.05.95 saakka), 
Eine Mikkonen, May Nyman (19.05.95 alkaen) ja Sanna Vallinen (19.05.95 
alkaen). 
Piirijärjestöjen edustajina liittotoimikunnassa varsinaisena edustajana oli Urpo Ti-
ainen ja varaedustajana Raija Talanen. 
Liittotoimikunta piti vuoden aikana 8 kokousta. 

ALATOIMIKUNNAT 

TSL:n historiatoimikuntaan kuuluivat puheenjohtajana Jorma Turunen sekä jäse-
ninä Juhani Hietanen, Olavi Hurri, Sakari Kiuru, Esa Lahtinen, Tero Tuomista, 
Marjaana Valkonen ja Pentti Öhman. 
Toimikunta kokoontui 2 kertaa . 

7 .3 . RUOTSINKIELISEN SIHTEERISTÖN JOHTOKUNTA 

Liiton ruotsinkielistä toimintaa käytännössä ohjaavana ja valvovana elimenä toi-
mii sihteeristön johtokunta . 
Johtokunnan muodostivat Risto Laakkonen puheenjohtajana, jäseninä varapu-
heenjohtaja Brita Seppänen (Timo Puumalainen), Christer Björkstrand (Kaj Wal -
lenius), Ismo Nokelainen (May Nyman), Stig Kumlin (Christian Bäcklund), Nancy 
Lökfors (Eeva-Kaisa Oksama-Bärlund), Carola Grönlund (Viveca Lahti), Mikael 
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von Nandelstadh (Torsten Gabrielsson), Monica Storrank (Tiina Nurmi), Gösta 
Wolin (Judith Sundman), Sixten Lindfors (Gun-Marie Broo) 19.5.95 saakka ja 
19.5.95 alkaen Risto Laakkonen puheenjohtajana, jäseninä varapuheenjohtaja 
Nancy Lökfors (Henrik Lagerberg), Christer Björkstrand (Kaj Wallenius), Ismo No-
kelainen (May Nyman), Brita Seppänen (Timo Puumalainen), Stig Kumlin (Christi-
an Bäcklund), Carola Grönlund (Viveca Lahti), Mikael von Nandelstadh (Torsten 
Gabrielsson), Monica Storrank (Tiina Nurmi), Gösta Wolin (Judith Sundman), 
Sixten Lindfors (Gun-Marie Broo). 
Johtokunta kokoontui vuoden aikana viisi kertaa. 

7 .4. RANTA-TOIVALAN KURSSIKESKUS 

Ranta-Toivalan kurssikeskus vuokrattiin 1.6.1995 lukien. Kurssikeskuksemme 
pitkäaikainen emäntä Maire Pietikäinen jatkaa toimintaa yksityisenä yrittäjänä. 
Ranta-Toivalan tilikauden tappio oli 206 tmk. Tappion suuruuteen vaikutti mm. 
se, että toimintaa oli vain viisi kuukautta ja uudelle yrittäjälle maksetut henkilös-
tön loma-ajan palkka- ja lomarahat painottuivat myös viidelle kuukaudelle. 

8.TALOUS 

Työn Suomi-projektin raju kasvu, sen kulujen etupainotteisuus ja alijäämäisyys 
sekä suuret investoinnit pitivät maksuvalmiutemme kireänä koko vuoden. 

Toimintavuoden aikana uusittiin ta loushall innon t ietojärjestelmä ja siihen liitettiin 
Tampereen toimisto, sen kustannukset olivat 439 tmk. Työn Suomi-projekt in 
atk- ym. luokkien välineitä hankittiin valtionavut vähentäen 806 tmk:lla. Yhteen-
sä investointimenot olivat 1, 7 mmk. 

Tilikauden taloudellinen tulos päätyi 1,315 mmk:n alijäämään. Alijäämän vaikut-
tavin tekijä oli Työn Suomi-projektin 1. 281 tmk:an kulujäämä. Työn Suomi-pro-
jekti kasvatti kuluja tuottavaa toimintaa liikaa ja siinä käynnistettiin laajaa kurssi-
toimintaa ennen kuin oli varmuutta saatavista avustuksista. 

Tilinpäätöksestä ja talouden kehittymisestä on tarkemmat analyysit kohdassa 
11. Tilinpäätös. 

Vakituisen henkilökunnan määrä lisääntyi kahdella. 
Määräaikainen henkilökunta mukaanlukien henkilöstöä oli vuoden lopussa 17 
enemmän kuin 31.12.1994. 

Työn Suomi-projektin eri kohteista ja eri perustein saadut avustukset aiheuttivat 
paljon lisätyötä taloushallinnolle. Kaikkiaan Työn Suomi-projektin avustuksia tili -
tettiin 21 eri avustuksen myöntäjälle. 



9. HENKILÖKUNTA 

9.1. TSL:N HENKILÖKUNTA 

Yleisjohto 

Pääsihteeri, opintojohtaja: Jorma Turunen 
Toimistosihteeri: Pirkko Karttunen 
Hallintopäällikkö: Seppo Vettenranta 
Kehittämispäällikkö: Pertti Rantanen 

Koulutussihteeri: Ulla Puro 
Projektipäällikkö: Risto Juntunen 
Atk-suunnittelija: Jarmo Kantosalo 
Suunnittelusihteeri: Pentti Öhman 
Tiedotussihteeri: Merja Leskinen-Aholainen 1.7.1995 lukien 
Graafikko: Sakari Sarho 
Av-sihteeri: Riitta Rantanen 
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Opintosihteerit: Lassi Ahtiainen, Jari Hakanen toimivapaalla 1.10.95 lukien, sijai-
nen Janne Matikainen 1.11 .95 alkaen, Ata Hautamäki, Markku Kahri, Marja-Liisa 
Marjamäki, Hannu Oikarinen, toimivapaalla 1.1.-31.12.95, Helvi Ollikainen, Lee-
na-Maija Paananen, Tuula Pasanen, Joel Sauren 21. 7 .95 saakka, Aulis Soininen, 
Henrik Wulff 
Pedagoginen sihteeri: Seppo Ylinen 

Aluetoiminta 

Aluepäällikkö: Jouko Muuri 
Toimistonhoitaja: Marja Kari 
Alueopintosihteerit: Seppo Ahde, Oulu, Risto Hakala, Seinäjoki , 1.5.95 lukien 
Pori, Pirjo Jauhiainen, svenska sekretariat, Heikki Kauppinen, Vaasa 1.8.95 luki-
en, Jouko Kauppinen, Joensuu, Kirsi-Marja Kekki, Jyväskylä 1.1.-31.12.95, Erk-
ki Keljonen, Tampere, Kaarlo Kuokkanen, Kuopio, Antti Lehkonen, Mikkeli, Heik-
ki Lensu, Pori 31.1.95 saakka, Lappeenranta 1.2.95 alkaen, Reino Lemmetyi-
nen, Turku, Raine Manninen, Helsinki 1.12.94 lukien sijainen, Jouko Muuri, Hel-
sinki/Uusimaa, Maarit Tervo, Rovaniemi opintovapaalla 25.8.95 lukien; sijainen 
Eero Tervonen, Oulu 9.10.95 lukien ja Terttu Tuomi-Koskelin, Hämeenlinna 
Aluetoimistonhoitajat: Pirjo Hämäläinen, Helsinki/Uusimaa, Aira Lehtonen, Pori, 
Eija Lempinen, Kuopio, Seija Malinen, Helsinki, Anja Mäki, Hämeenlinna, ja Tarja 
Nykänen, Tampere 

Kulttuuritoiminta: kulttuurisihteeri Apeli Halinen, Jätkän kulttuuripäivien projekti-
työntekijä Sirkku Salminen (Taavitsainen) 19.10.94-31. 7 .95 

Toimistohenkilökunta 

Toimistosihteerit: Asta Heikkilä, Marja Raitoharju, Pirkko Rautiainen, Marjatta 
Tuomainen 
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Kirjanpitäjä: Riitta Katti 
Kassanhoitaja: Maire Kymäläinen 
Toimistonhoitajat: Helena Huhtamo, Eija Honkanen, Tarja Kuutschin , Brita Rinne 
15.5.95 saakka, Pirkko Salmi 
Tekstinkäsittelijä: Mirja Sjöholm 
Varastonhoitaja: Eija Fahlström 
Toimistovirkailija: Paula Jouha, määräaikainen 18.9.95 lukien, Tuula Kantelinen, 
määräaikainen 20. 11 .95 lukien 
Si ivooja: Kaarina Liinamaa 

Ranta-Toivalan kurssikeskus 

Emäntä: Maire Pietikäinen 31.5.95 saakka 
Apuemäntä: Irene Mononen 31.5.95 saakka 
Laitosapulainen: Inkeri Roivainen 31.5.95 saakka 
Talonmies: Tauno Heikkinen 31.5.95 saakka 

9.2. EDUSTUS JÄRJESTÖISSÄ, LAITOKSISSA JA TOIMIKUNNISSA 

TSL on lähettänyt edustajansa jäsenjärjestöjen edustajakokouksiin ja kansansi-
vistysjärjestöjen yhteisiin neuvottelutilaisuuksiin . Tämän lisäksi liitolla on ollut 
edustajia eri elimissä seuraavasti: 

Aikuiskou lutusneuvosto: Jorma Turunen 
Folke Bernadotten Muistosäätiön hallintoneuvosto: Seppo Vettenranta 
Helsingin Konservatorio: Apeli Halinen, Pirjo Hämäläinen ja Ata Hautamäki 
Helsingin yliopiston vapaan sivistystyön toimikunta: Pertti Rantanen, varalla Jor-
ma Turunen 
Kansainvälisen Solidaarisuussäätiön valtuuskunta: Jorma Turunen 
Kansainvälisen Solidaarisuussäätiön hallitus: Seppo Ylinen 
Kansan Sivistysrahaston R.H. Oittisen rahaston hoitokunta: Pertti Rantanen 
Kansan Sivistysrahaston hallitus: Jouni Backman 
Kansan Sivistysrahaston Irene ja Kalevi Sorsan rahaston hoitokunta: Ulla Puro 
Kansan Sivistysrahaston Kourilan rahasto: Risto Talanen, Jouko Muuri 
18.05.1995 alkaen 
Kansan Sivistysrahaston valtuuskunta: Erkki Tapala (vara lla Seppo Vettenranta) 
Kehitysyhteistyön palvelukeskuksen hallitus ja työvaliokunta: Seppo Ylinen (va-
ralla Jukka Pääkkönen) 
KEY:n (Keskusjärjestöjen Eurooppa-yhteistyö) yhteysryhmä: Seppo Ylinen ja Jor-
ma Turunen 
Kustannusosakeyhtiä Tammen johtokunta: Jouni Backman 30.4. saakka, Jorma 
Turunen(1.5. alkaen) 
Opintokeskuslain seurantatyöryhmä: Pertti Rantanen (sihteeri) 
Opintokeskusten yhteistyötoimikunta: Jorma Turunen 
Paasipu iston työterveys ry:n johtokunta: Seppo Vettenranta 
Pohjolan TSL:n työvaliokunta: Jorma Turunen 
Pohjola-Nordenin valtuusto: Risto Laakkonen (vpj.) 
Rauhankasvatusinstituutin hallitus: Seppo Ylinen 
SAK:n suunnittelu- ja kehittämisvaliokunta: Pentti Öhman 
SDP:n integraatiotyöryhmä: Seppo Ylinen 
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Suomalaisen kirjallisuuden edistämisvarojen valtuuskunta: humanistisessa osas-
tossa Helvi Ollikainen (Hannu Oikarinen) sekä yhteiskunnallis-taloudellisessa Las-
si Ahtiainen (Ulla Puro) 
Suomen Työväen Musiikkiliiton valtuusto: Erkki Koljonen 
Työväen Arkiston Säätiön hallitus: Pentti Öhman, Seppo Vettenranta 19.10.95 
alkaen 
Työväen Akatemian hallintoneuvosto: Jorma Turunen 
Työväen Akatemian johtokunta: Pertti Rantanen 
Työväenperinteen Tutkimus ry, Valtakunnallisen työväentalomuseon hallitus: Te-
ro Tuomista 
Vapaan Sivistystyön Yhteisjärjestön hallitus: Jorma Turunen 

JOHTORYHMÄ 

Johtoryhmään kuuluivat Jorma Turunen (puheenjohtaja), Risto Juntunen, Jouko 
Muuri, Ulla Puro, Pertti Rantanen ja Seppo Vettenranta. Henkilökunnan edustaja-
na pääluottamusmies Erkki Koljonen tai varapääluottamusmies Marjatta Tuomai-
nen. Sihteerinä toimi Pirkko Karttunen. 
Ryhmä piti vuoden aikana 25 kokousta. 

YHTEISTYÖTOIMIKUNTA 

Yhteistyötoimikuntaan kuuluivat työnantajan edustajina Jorma Turunen (vpj) ja 
Seppo Vettenranta. Työntekijöiden edustajina Erkki Koljonen (Lassi Ahtiainen), 
Marja-Liisa Marjamäki (Jari Hakanen), Marjatta Tuomainen (Pirjo Jauhiainen ), Pir-
jo Hämäläinen (Maire Kymäläinen), Jouko Kauppinen (puh.joht.) (Reino Lemme-
tyinen), Pirkko Salmi (Tarja Nykänen), Risto Juntunen (Pertti Rantanen). 
Toimikunta piti vuoden aikana 8 kokousta. 

10. TILASTOT JA LIITTEET 

10.1. JÄSENJÄRJESTÖT 

Auto- ja Konekaupan Toimihenkilöliitto ry 
Auto- ja Kuljetusalan Työntekijäliitto AKT ry 
Eläkkeensaajien Keskusliitto ry 
Ensi- ja Turvakotien Liitto ry 
Finlands Svenska Arbetarförbund rf 
Hotelli- ja Ravintolahenkilökunnan Liitto HRHL ry 
Ilmailualan Unioni ry 
1 nvalid iliitto 
Kemianliitto ry 
Kotien Puolesta Keskusliitto ry 
Koulutusalan Sosialidemokraattinen yhdistys ry 
Kunta-alan ammattiliitto KTV ry 
Kuutojen Liitto ry 
Lasi- ja Posliinityöväen Liitto ry 
Liikealan Ammattiliitto ry 
Lomakotien Liitto ry 



Metallityöväen Liitto ry 
Nuorten Kotkain Keskusliitto NKK ry 
Nuorten Puolesta ry 
Paperiliitto ry 
Postiliitto ry 
Puu- ja erityisalojen Liitto ry 
Rautatieläisten Liitto ry 
Sosialidemokraattiset Nuoret ry 
Sosialidemokraattisen Opiskelijat ry (SONK) ry 
Suomen Ammattiliittojen Keskusjärjestö SAK ry 
Suomen Elämäntapaliitto ELO ry 
Suomen Kirjatyöntekijäin Liitto ry 
Suomen Merimies-Unioni ry 
Suomen Sosialidemokraattinen Puolue rp 
Suomen Sosialidemokraattinen Sanomalehtimiesliitto SSSL ry 
Suomen Sähköalantyöntekijäin Liitto ry 
Tekstiili- ja Vaatetustyöväen Liitto ry 
Työväen Akatemian Kannatus Oy 
Työväen Arkiston Säätiö 
Työväen Näyttämöiden Liitto ry 
Työväen Retkeilyliitto ry 
Valtion ja erityispalvelujen ammattiliitto VAL ry 
Vanhus- ja lähimmäispalvelun liitto ry 
Veturimiesten Liitto ry 
Väinö Voionmaan Säätiö 

10.2. PIIRI- JA OPINTOJÄRJESTÖT 
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Etelä-Hämeen piiri: Hausjärven, Hämeenlinnan seudun, Janakkalan, Lahden seu-
dun, Lounais-Hämeen ja Riihimäen-Lopen opintojärjestöt. 

Helsingin piiri: Helsingin opintojärjestö. 

Keski-Suomen piiri: Joutsan seudun, Jyväskylän seudun, Jämsän seudun, Kars-
tulan seudun, Keuruun seudun, Pihtiputaan, Saarijärven seudun , Sisä-Suomen ja 
Viitasaaren seudun opintojärjestöt. 

Kuopion piiri: Kuopion, Siilinjärven seudun, Sisä-Savon, Varkauden ja Ylä-Savon 
opinto järjestöt. 

Kymen piiri: Anjalankosken, Hamina seudun, Imatran seudun, Joutsenon, Kot-
kan seudun, Kouvolan seudun, Kuusankosken ja Lappeenrannan opintojärjestöt. 

Lapin piiri: Kemin, Koillis-Lapin, Länsirajan, Pohjois-Lapin, Rovaniemen seudun ja 
Tornion opintojärjestöt. 

Mikkelin piiri: Heinolan seudun , Itä-Savon, Juvan seudun, Kangasniemen, Mikke-
lin seudun, Mäntyharjun seudun , Pieksämäen seudun ja Sysmän-Hartolan seu-
dun opintojärjestöt. 
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Oulun piiri: Itä-Pohjanmaan, Jokilaaksojen, Kainuun, Koillismaan, Oulun seudun 
ja Raahen seudun opintojärjestöt . 

Pohjanmaan piiri: Eteläisen Suupohjan, Kokkolan, Lapuan seudun, Lestijokilaak-
son, Perhonjokilaakson, Pietarsaaren, Pohjanmaan Eteläisen, Seinäjoen, Suo-
menselän ja Vaasan opintojärjestöt. 

Pirkanmaan piiri: Kangasalan seudun, Kyrösjärven seudun, Lempäälän-Vesilah-
den, Mäntän seudun, Nokian, Oriveden seudun, Parkanon seudun, Pirkkalan, 
Tampereen, Valkeakosken seudun, Virtain-Ruoveden ja Yläjärven-Kurun 
opintojärjestöt . 

Pohjo is-Karjalan piiri: Ilomantsin seudun, Joensuun seudun, Keski-Karja lan, Liek-
san, Outokummun seudun ja Ylä-Karjalan opintojärjestöt. 

Satakunnan piiri: Ala-Satakunnan, Harjavallan seudun, Huittisten seudun, Kan-
kaanpään seudun, Porin seudun, Rauman seudun ja Vammalan seudun 
opintojärjestöt. 

Uudenmaan piiri: Espoon ja Kauniaisten alueen, Hyvinkään, Järvenpään, Kera-
van, Kirkkonummen, Lohjan seudun, Loviisan seudun, Luoteis-Uudenmaan, Län-
si-Uudenmaan, Nurmijärven, Porvoon seudun, Tuusulan ja Vantaan 
opinto järjestöt. 

Vars inais-Suomen pii ri: Lo imaan seudun , Salon seudun, Turun itäisten ympär is-
tökuntien, Turun läntisten ympäristökuntien, Turun ja Uudenkaupunkin 
opintojärjestöt. 

Svenska sekretariat: Österbottens Svenska Studieorganisation. 



TYÖVÄEN SIVISTYSLIITTO TSL RY:N LIITTOKOKOUS 
19.05.1995 KLO 10.00 Helsingin työväenyhdistyksen talolla 
Helsingissä. 

Kokouksessa oli 66 äänioikeutettua kokousedustajaa, 13 piirijärjestöjen 
edustajaa (valtuutettujen edustajien nimilista liite 1 ), liittotoimikunnan 
jäseniä, kutsuvieraita ja liiton henkilöstöä, yhteensä 133 henkilöä. 

Kokouksen puheenjohtajina toimivat Jouni Backman, Hilkka Kolhinen 
ja Erkki Vuorenmaa, sihteereinä Lassi Ahtiainen ja Helvi Ollikainen 
(pöytäkirja). 

Pöytäkirjantarkastajiksi valittiin Veli Lehtinen ja Janne Puumi. 

Musiikkiesityksiä: Hanuristit Anna Hampaala ja Karia Suvanto sekä trubaduuri Tuomo 
Holopainen 

1. LIITTOKOKOUKSEN AVAUS 

Liiton puheenjohtaja Jouni Backman avasi kokouksen. (Avauspuheen referaatti liitteenä 2) 

2. TERVEHDYS 

Piirijärjestöjen tervehdyksen esitti piirijärjestöjen neuvottelukunnan puheenjohtaja Urpo 
Tiainen. 

3. KOKOUKSEN LAILLISUUDEN JA PÄÄTÖSVALTAISUUDEN TOTEAMINEN 

Ennakkoilmoitus liittokokouksesta postitettiin jäsen- ja piirijärjestöille 18.01.1995 (liite 3) ja 
varsinainen kokouskutsu (liite 4), jossa oli liitteenä liittokokouksen esityslista, postitettiin 
jäsenjärjestöille, jäsenjärjestöjen liittokokousedustajille, TSL:n piirijärjestöille ja piirijärjestöjen 
edustajille 19.04.1995. 

Koska kokous on kutsuttu koolle sääntöjen määräämällä tavalla, Työväen Sivistysliitto TSL 
ry:n varsinainen liittokokous katsottiin laillisesti koollekutsutuksi ja päätösvaltaiseksi. 

4. LIITTOKOKOUSVAL TUUKSIEN VAHVISTAMINEN JA EDUSTAJIEN 
LÄSNÄOLON TOTEAMINEN 

Työväen Sivistysliiton liittotoimikunta on valtuuttanut asettamansa tarkastustoimikunnan, 
johon kuuluvat liittotoimikunnan jäsen Pentti Vainio, pääsihteeri Jorma Turunen ja 
hallintopäällikkö Seppo Vettenranta suorittamaan edustajavaltuuksien tarkastuksen ja 
esittämään lausunnon suoraan liittokokoukselle. 

Seppo Vettenranta esitti tarkastustoimikunnan lausunnon. (Liite 5) 

Edustajavaltuuksien tarkastuslausunnon perusteella päätettiin, että 

a) täydet edustajavaltuudet myönnetään 31 jäsenjärjestön ilmoittamalle 71 edustajalle sekä 
kokouksen alkuun mennessä valtakirjan toimittaneen 2 järjestön 3 edustajalle. 

b) puhe- ja esitysoikeus myönnetään liiton 14 piirijärjestön ilmoittamille 14 edustajalle; 

c) läsnäolo- ja puheoikeus myönnetään liiton puheenjohtajalle ja muille liittotoimikunnan 
jäsenille, tilintarkastajille ja liiton pääsihteerille sekä kokouksen toimihenkilöille, ja 

d) läsnäolo-oikeus myönnetään liiton henkilökunnalle, kutsuvieraille ja julkisen sanan 
edustajille. 



5. ESI1YSLISTAN HYVÄKSYMINEN 

Todettiin, että varsinaisen kokouskutsun liitteenä lähetettyyn esityslistaan on tullut seuraava 
muutos: 

- 16 § Päätetään liittotoimikunnan puheenjohtajan ja muiden jäsenten sekä tilintarkastajien 
palkkioista (sääntöjen 5 § 6 kohdan mukainen asia). 

Liittokokous hyväksyi liittotoimikunnan kokoukselle laatiman esityslistan. 

ESITYSLISTA 

Avausohjelma 

1 Liittokokouksen avaus, TSL:n puheenjohtaja Jouni Backman 

2 Piirijärjestöjen neuvottelukunnan tervehdys, Urpo Tiainen 

3 Kokouksen laillisuuden ja päätösvaltaisuuden toteaminen 

4 Liittokokousvaltuuksien vahvistaminen ja edustajien läsnäolon toteaminen 

5 Esityslistan hyväksyminen 

6 Liittokokouksen järjestäytyminen 

Valitaan a) puheenjohtajaa 

b) sihteeriä 

c) pöytäkirj antarkistaj aa 

d) ääntenlaskijaa 

e) valiokuntien jäsenet 

7 Esitetään ja hyväksytään liittotoimikunnan kertomukset vuosilta 1993 - 1994 

8 Esitetään liiton tilinpäätökset ja tilintarkastuskertomukset vuosilta 1993 - 1994 

9 Vahvistetaan tilinpäätökset vuosilta 1993 - 1994 ja päätetään vastuuvapauden 
myöntämisestä liittotoimikunnalle ja muille tilivelvollisille 

10 Käsitellään liittokokoukselle sääntöjen 12 § :n mukaan tehdyt esitykset 

11 Käsitellään liiton toimintastrategia vuosille 1995 - 1997 

12 Käsitellään liiton talouden suunnitelma vuosille 1995 - 1997 

13 Päätetään TSL:njäsenmaksujen suuruudesta vuosille 1995 - 1996 

14 Valitaan liittotoimikunnan puheenjohtaja ja muut liittotoimikunnan jäsenet 

15 Valitaan kaksi tilintarkastajaa ja kaksi varatilintarkastajaa 

16 Päätetään liittotoimikunnan puheenjohtajan ja muiden jäsenten sekä tilintarkastajien 
palkkioista 

17 Päätetään liittokokouksen julkilausumasta 

18 Päätetään liittokokousedustajille suoritettavista päivärahoista ja matkakustannusten 
korvaamisesta 

19 Kokouksen päättäminen 

2 



6. LIITTOKOKOUKSEN JÄRJESTÄYTYMINEN 

a) Liittotoimikunta esitti, että liittokokouksen puheenjohtajiksi valittaisiin Erkki Vuorenmaa ja 
Iiris Hacklin. Koska Iiris Hacklin ei ollut paikalla, valittiin puheenjohtajiksi Erkki Vuorenmaa 
ja Hilkka Kolhinen. 

b) Liittotoimikunnan esityksen mukaisesti sihteereiksi valittiin Lassi Ahtiainen ja Helvi 
Ollikainen. 

c) Pöytäkirjan tarkastajiksi valittiin Veli Lehtinen ja Janne Puumi. 

d) Ääntenlaskijoiksi valittiin Alli Luhti, Hannu Rosengren ja Brita Seppänen. 

e) Liittotoimikunnan esitys vaalivaliokunnaksi: Paavo Martikainen puheenjohtajaksi ja jäseniksi 
Matti Lahtinen, Hillervo Perttunen, Pekka Porvali, Ritva Vilen, Christer Björkstrand, Marja 
Elomaa, Sirpa Paltamo ja Heikki Kulmala sekä piirijärjestöjen edustajaksi Urpo Tiainen. 

Koska Matti Lahtinen ja Sirpa Paltamo eivät olleet kokouksessa läsnä, heidän tilalleen valittiin 
Pertti Sulasalmi ja Matti Linnanahde. Muilta osin valiokunta nimettiin liittotoimikunnan 
esityksen mukaisena. 

KOKOUSMENETTELYSTÄPÄÄTTÄMINEN 

1) Liittokokous päätti, että 

- puheenvuorot pyydetään kirjallisina ja esitetään puhujakorokkeelta. 

- esitykset kokouksessa tehdään kirjallisina. 

- kokouksen puheenjohtajat voivat rajoittaa tarvittaessa puheenvuorojen pituudet 3 - 5 
minuutiksi. 

JOUNI BACKMAN LUOVUTTI PUHEENJOHTAJUUDEN HILKKA KOLHISELLE. 

7. LIITTOTOIMIKUNNAN KERTOMUKSET VUOSILTA 1993 JA 1994 

Kertomukset (liitteet 6 ja 7) esitteli pääsihteeri Jorma Turunen. Asiasta käytettiin yksi 
puheenvuoro. Toimintakertomukset vuosilta 1993 ja 1994 hyväksyttiin muutoksitta. 

6. LIITTOKOKOUKSEN JÄRJESTÄYTYMINEN 

Palattiin kohtaan 6., liittokokouksen järjestäytyminen: 

2) Ehdotukset liittotoimikunnan puheenjohtajaksi ja liittotoimikunnan jäseniksi sekä 
tilintarkastajiksi pyydettiin jättämään kirjallisesti vaalivaliokunnalle kello 12.00 mennessä. 

3) Todettiin, että kokous keskeytetään ruokailun ajaksi kello 11.30 - 13.00. 

4) Todettiin, että vaalivaliokunnan kokoustilana on huone 403. 

8. LIITON TILINPÄÄTÖKSET JA TILINTARKASTUSKERTOMUKSET 
VUOSILTA 1993-1994 

Hallintopäällikkö Seppo Vettenranta esitteli tilinpäätökset ja tilintarkastuskertomukset vuosilta 
1993-1994: 

Talous liittokokouskaudella 1993 - 1994 

Vuoden 1993 tuloslaskelma, tase ja tilinpäätösanalyysi on kyseisen vuoden 
toimintakertomuksen osana (liite 6) ja vuoden 1994 tase sekä tilintarkastuskertomus erillisenä 
(liite 8). 
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Kyseisten vuosien tilinpäätökset ovat olleet positiiviset ja oma pääoma on lisääntynyt 1 
mmk:lla. Investointeja on tehty 2 mmk:lla, nettoinvestoinnit ovat 1,5 mmk 
valtionapuvähennysten jälkeen. Kurssitoiminnan tase (kurssitilitysvelat ./. opintokeskus-
valtionapusaamiset) on liittokokouskaudella parantunut 4 mmk. Johtuen suurista 
investoinneista ja lomapalkkavelan kasvattamisesta täyteen määräänsä on maksuvalmiutemme 
heikentynyt 1, 1 mmk. 

Edellisen liittokokouksen taloussuunnitelmassa pelättiin suurta valtionapujen vähennystä. 
Sailaksen paperi ei ole toteutunut täydessä laajuudessaan. Vuoden 1993 liittokokous päätti : 
"Jos toiminnallisia tuottoja ei nykyisestä pystytä huomattavasti lisäämään ja valtionapujen 
kehitys on tämän hetkisen arvion mukainen, on kiinteät- ja muut ylläpitomenot suhteutettava 
tuottojen mukaiseksi niin, että kurssitilitysvelkojen tase ei huonone." 

Opintokeskuksen valtionavut ovat liittokokouskaudella vähentyneet 22,2 %. Muut valtionavut 
(lähinnä työttömien koulutukseen) ovat lisääntyneet 19,5 % - kaikkiaan valtionavut ovat 
vähentyneet 15,4 % ja 1,3 mmk. Opintokeskuslain muutoksen yhteydessä 
valtionapupalkkainen henkilökunta säilytti oikeutensa valtion eläkkeeseen ja työnantaja joutui 
maksamaan täyden eläkemaksun valtiokonttorille. Vuonna 1994 tämä aiheutti 
eläkemaksuihimme 17 prosenttiyksikön korotuksen ja sen vaikutus henkilöstökuluihimme oli 
1,3 mmk. Henkilöstökulut ovat liittokokouskauden aikana lisääntyneet 1,9 mmk. 

Maksupalvelutuotot (ml. työvoimapiirien tilaama koulutus) ovat kasvaneet 830 tmk::sta (1993) 
3, 1 mmk:aan. 

Vaikka valtionavut ovat vähentyneet ja on tullut uusi henkilöstökuluerä, on liittokokouksen 
tavoite kurssitilitysvelkataseen osalta toteutunut hyvin. 

9. VAHVISTETAAN TILINPÄÄTÖKSET VUOSILTA 1993-1994 JA PÄÄTETÄÄN 
VASTUUVAPAUDEN MYÖNTÄMISESTÄ LIITTOTOIMIKUNNALLE JA 
TILIVELVOLLISILLE 

a) Tilinpäätösten vahvistaminen 

Koska tilintarkastajat suosittelivat tilinpäätösten vahvistamista ja vastuuvapauden myöntämistä 
vastuullisille eikä keskustelussa tullut huomautettavaa, vahvistettiin vuoden 1993 ja 1994 
tilinpäätökset liittotoimikunnan esittämässä muodossa. 

b) Vastuuvapauden myöntäminen 

Koska tilintarkastajat suosittelivat vastuuvapauden myöntämistä eikä keskustelussa tullut 
huomautettavaa, liittokokous päätti myöntää liittotoimikunnalle ja muille tilivelvollisille 
vastuuvapauden vuosista 1993 ja 1994. 

10. KÄSITELLÄÄN LIITTOKOKOUKSELLE LIITON SÄÄNTÖJEN 12 § :N 
MUKAAN TEHDYT ESITYKSET 

Liiton sääntöjen 12 § :n mukaisia esityksiä liittokokoukselle oli määräaikaan mennessä jätetty 
liittotoimikunnalle viisi kappaletta: 

1) Työväen Sivistysliiton Kymen piirijärjestö ry:n esitys aluekeskuspalaverien 
pitomahdollisuuksista 

Edellisessä liittokokouksessa hyväksyttiin piirijärjestöjen neuvottelukunnan uudet säännöt, 
sekä vahvistettiin piirijärjestöjen edustajalle läsnäolo-oikeus liittotoimikunnan kokouksiin. 
Nämä molemmat päätökset olivat sinänsä hyviä, mutta ovat samalla tuoneet mukanaan 
muutamia ongelmia, joista ehkä suurin on tiedonkulku piirijärjestöjen/liiton välillä. Ei ole kuin 
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yksi sellainen foorumi, piirijärjestöjen neuvottelukunnan kokous, jossa piirijärjestöt vuosittain 
pohtivat ongelmiaan, ja tiedonkulku piirijärjestöjen ja liittotoimikuntaan valitun edustajan 
kesken ei toimi . 
Edelliseen viivaten TSL:n Kymen piirijärjestö ry esittää, että 

1. TSL varaa aluekeskuksille mahdollisuuden pitää vuositasolla 1-2 
aluekeskuspalaveria, joissa kokoontuvat piirijärjestöjen edustajat ( 1-2), 
aluesihteerit sekä opinto- ja piirijärjestöjen palkattu henkilöstö. 

Näissä palavereissa voidaan aluekeskustasolla keskustella paikallisista 
ongelmista, yhteistoiminnasta. Tästä "aluejohtoryhmästä" ei tulisi mitään 
virallista organisaatiota, vaan epävirallinen alueen yhteistyöelin. 

Näiden tilaisuuksien kustannuksista vastaisi aluekeskus. 

2. Piirijärjestöjen neuvottelukunnan puheenjohtajalle/varapuheenjohtajalle 
varataan liiton taholta taloudelliset resurssit osallistua em. tilaisuuksiin, jos 
kyseinen "aluejohtoryhmä" katsoo sen tarpeelliseksi. 

Liittotoimikunnan lausunto: 

Liittotoimikunta yhtyy aloitteeseen ja toteaa, että kullekin aluekeskukselle on jo vuoden 199 5 
talousarviossa varattu määrärahat esitettyjen aluekeskuskohtaisten suunnittelu- ja 
neuvottelukokousten pitämiseen. Alueellisen ja paikallisen vapaaehtoistyön kehittäminen vaatii 
myös piirijärjestöjen neuvottelukunnan johdon (puheenjohtaja ja varapuheenjohtaja) aktiivista 
osallistumista aluekeskusten ja vapaaehtoistyöntekijöiden yhteistoiminnan suunnitteluun. 
Tämän vuoksi myös liiton taloudellisia voimavaroja voidaan käyttää ao. henkilöiden matka- ja 
majoituskustannuksiin silloin, kun kutsuttuna osallistutaan em. aluekeskuskohtaisiin 
suunnittelu- ja neuvottelukokouksiin. 

Liittokokous yhtyi liittotoimikunnan lausuntoon. 

2) Työväen Sivistysliiton Pohjanmaan piirijärjestö ry:n esitys henkilöstö- ja 
taloudellisten voimavarojen kohdentamisesta kulttuuritoimintaan 

Työväen Sivistysliiton tärkeänä tehtävänä on ollut työväenkulttuurin vaaliminen ja 
harrastustoiminnan tukeminen sekä harrastajille suunnattu koulutus ja erilaiset tapahtumat. 
Viime aikoina kulttuuri on jäänyt TSL:ssa aivan liian vähälle huomiolle. Ihmisiä ei enää 
kiinnosta pelkkä järjestö- tai poliittinen toiminta. He kaipaavat muutakin. 

TSL:n Pohjanmaan piirijärjestö esittää, että 

tulevaisuudessakin kulttuuritoiminnan säilyminen ja kehittyminen taataan liitossa 
riittävillä henkilöstö- ja taloudellisilla voimavaroilla. 

Liittotasolla organisoidut vapaaehtoiskentän kattavat tapahtumat 
samanaikaisuudellaan tai yhteisellä teemalla lisäävät näkyvyyttä ja helpottavat 
järjestelyjä. Onnistuneina esimerkkeinä aikaisemmilta vuosilta voidaan mainita 
teemat "Kuvaikkuna on auki" ja "Estradi on avoin" . Tavoitteena olisi tärkeän 
avun ja ideoiden ohjautuminen kentälle. Se lisäisi koulutus- ja muuta yhteistyötä 
myös jäsenjärjestöjen kanssa. Tavoitteena näissä valtakunnanlaajuisissa 
tapahtumissa olisi myös Työväen Sivistysliiton näkyminen opintojärjestöjen 
alueella ja tavallisten kansalaisten tietoisuudessa. 

Kulttuurin ja sen harrastajien huomioimisen kautta saadaan mukaan toimintaan 
uusia ihmisiä, myös nuoria, ja sitä kautta pysyvää väkeä muuhunkin 
järjestötoimintaan. 
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Liittotoimikunnan lausunto: 

Liittotoimikunta toteaa, että kulttuuritoiminta kuuluu liiton sääntömääräisiin toimintoihin ja 
pitää sen merkitystä tärkeänä. Liittotoimikunta ei pidä kuitenkaan tarpeellisena esimerkiksi 
keskustoimiston henkilöstövoimavarojen lisäämistä, vaan kulttuuritoiminnan taloudellista 
tukea tulee suunnata suoraan alueellisiin ja paikallisiin kulttuuri projekteihin. 

Liittokokous yhtyi liittotoimikunnan lausuntoon. 

3) Työväen Sivistysliiton Pirkanmaan piirijärjestö ry:n esitys vuosittaisen taloudellisen 
tuen osoittamisesta TSL:n piirijärjestöille alueelliseen TSL-kulttuurityöhön 

Työväen Sivistysliiton Pirkanmaan piirijärjestö ry esittää, että TSL:n liittokokouksen toimesta 
kiinnitettäisiin huomiota kulttuurityön tukemiseen alueellisissa järjestöissä eli piiri- ja 
opintojärjestötasolla. Kysymyksessä voisi olla jonkinasteinen, vuosittainen taloudellinen tuki 
jaettuna piirijärjestöjen kesken koko maassa. 

Perusteluna esityksellemme haluamme kiinnittää huomiota kuntien aikaisemmin suorittamien 
taloudellisten tukien rajuihin leikkauksiin. Nämä toimenpiteet ovat vieneet lähes täysin 
mittavan alue- ja paikallistason TSL-kulttuurityön mahdollisuudet. 
Esityksemme: 

Liittokokous valtuuttaa liiton johdon myöntämään kullekin TSL:n piirijärjestöille 
vuosittain taloudellisen tuen käytettäväksi alueelliseen TSL-kulttuurityöhön. 
Piirijärjestöiltä edellytetään selvitystä tuen käytöstä. 

Liittotoimikunnan lausunto: 

Liittotoimikunta esittää aloitteen hylkäämistä, koska taloudellisen niukkuuden vallitessa 
kaavamainen toiminnan tukemismalli on ongelmallinen. Mahdollinen TSL:n taloudellinen tuki 
kulttuurityöhön on suunnattava suoraan opintojärjestöissä toimiville vapaaehtoistyöntekijöille 
ja heidän kulttuurityötä edistäville hankkeilleen. 
Asiasta käytettiin liittokokouksessa yksi puheenvuoro. Liittokokous päätti yhtyä 
liittotoimikunnan lausuntoon. 

4) Työväen Sivistysliiton Luoteis-Uudenmaan opintojärjestö ry:n esitys TSL:n 
kulttuuritoiminnan tavoite-, toimenpide- ja resurssiohjelman laatimisesta seuraavalle 
liittokokoukselle 1997 

Kulttuuritoiminnalla on ollut näkyvä asema työväen sivistysliikkeessä. Todisteina tästä ovat 
lukemattomat paikalliset, alueelliset ja valtakunnalliset kulttuuritapahtumat sekä taideryhmät, 
jotka ovat syntyneet, kasvaneet ja kukoistaneet TSL:n järjestöjen suojissa ja tukemina. 
Unohtaa ei saa myöskään sitä mittaamatonta kulttuurityötä, jota kymmenet tuhannet ihmiset 
vuosittain opintokerhoissa, kursseilla ja muissa opinnollisissa tilaisuuksissa ovat tehneet. Moni 
kulttuurituote on saanut merkittävää kansallista, jopa kansainvälistä huomiota. 

Kulttuuritoiminta on edelleen liiton, piirijärjestöjen ja opintojärjestöjen sääntömääräistä 
toimintaa ja sen merkitystä on tarkasteltava myös tästä näkökulmasta. 

Aikaisemmin yhteiskunta suhtautui myönteisesti kulttuuritoimintaan. Esimerkiksi kuntien 
taloudellinen tuki monille opintojärjestöille nousi merkittävästi. Nyt taloudellinen tuki on 
romahtanut. Työväen Sivistysliitto on niinikään joutunut supistamaan kulttuuritoiminnan 
voimavarojaan minimiin. Liiton mahdollisuudet tukea paikallista kulttuuritoimintaa ovat näin 
ollen varsin rajalliset. Kehityksen seurauksena kulttuuritoimintarnme on alkanut kuihtua, ja 
toisaalta saanut epäterveitä kaupallisia piirteitä. 
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Nyt olisi aika muuttaa kehityksen suuntaa. Opintojärjestömme mielestä liitolla, jäsenjärjestöillä 
ja liiton piiri- ja opintojärjestöillä on yhteinen vastuu omaehtoisen kulttuurityön ylläpitämisessä 
ja kehittämisessä. 
Edelläolevaan viitaten TSL:n Luoteis-Uudenmaan opintojärjestö esittää, että 

TSL:n liittokokous velvoittaa liittotoimikunnan laatimaan TSL:n 
kulttuuritoiminnan tavoite-, toimenpide- ja resurssiohjelman, jota voitaisiin 
toteuttaa jo vuoden 1997 aikana ja jonka liittokokous voisi vahvistaa vuoden 
1997 kokouksessaan. 

Liittotoimikunnan lausunto: 

Liittotoimikunta pitää kulttuuritoiminnan merkitystä tärkeänä, joskin - kuten aloitteessakin 
todetaan - kulttuurityön taloudelliset tukimahdollisuudet ovat monista eri syistä kaventuneet 
parin viime vuoden aikana. Liitto on kuitenkin edelleen valmis taloudellisesti ja 
koulutuksellisesti tukemaan alueellista ja paikallista kulttuuritoimintaa. Liittotoimikunta myös 
pitää tarpeellisena kulttuuritoiminnan roolin selkeyttämistä TSL-työssä. 
Liittokokous yhtyi liittotoimikunnan lausuntoon. 

5) Työväen Sivistysliiton Espoon ja Kauniaisten opintojärjestö ry:n esitys 
rauhankasvatustoimenpiteiden tehostamisesta TSL:n opinto- ja valistustyössä 

Brittikoululaiset yli tuhannesta koulusta lähettivät rauhanrunoja saksalaisille ikätovereilleen 
Dresdenin pommituksen 50-vuotismuiston merkeissä helmikuussa. Ei koskaan enää sotaa, oli 
lasten selkeä viesti . 
Meillä Suomessa rauhanliike on ollut viime aikoina hilj aa, vaikka sotaa käydään 
Euroopassakin, entisessä Jugoslaviassa. Siellä ei pahimpia sotarikollisiakaan ole pystytty 
saamaan oikeuden eteen vastaamaan teoistaan. Nuorisomme keskuudessa esiintyy vääränlaista 
sodan, väkivallan ja militarismin ihannointia. Sen kitkemiseksi pois on koulun ja kaikkien 
kasvattajien tehtävä voitavansa. 
Suomen kansainvälinen asema on viime aikoina merkittävästi muuttunut. Sen myötä monet 
ovat sitä mieltä, että meidän pitäisi entistä enemmän mennä mukaan maailman melskeisiin. Jos 
ei nyt aivan rauhaan pakottamiseen, niin ainakin 11terästettyyn rauhanturvatoirnintaan 11

• Suomi 
on kuitenkin saavuttanut merkittävimmät kansainväliset ansionsa välittäjänä ja siksi meidän 
tulisi varoa liittymästä Yhdysvaltojen johtamiin sotilaallisiin yhtymiin. 
TSL:n Espoon ja Kauniaisten alueen opintojärjestö ry esittää, että 

TSL ottaisi opinto- ja valistustyössään huomioon Suomen muuttuneen 
kansainvälisen aseman ja ryhtyisi toimenpiteisiin rauhankasvatuksen 
tehostamiseksi niin, että sodan, väkivallan ja militarismin ihannointi saataisiin 
kitketyksi pois erityisesti nuorison keskuudesta. 

Liittotoimikunnan lausunto: 

Liittotoimikunta pitää opintojärjestön aloitetta ajankohtaisena ja sisällöltään osana TSL:n 
perinteistä arvomaailmaa ja kansainvälisyyskasvatusta. Siksi ei ole tarkoituksenmukaista rajata 
sisältöjä, omia voimavaroja eikä myöskään kohderyhmiä kansainvälisyyskasvatuksessa. 
Aloitteen sisällöt löytyvät Euroopan unionin seuraavan hallitusten välisen konferenssin 1996 
asialistalla, johon sisältyvät laajalla tavalla ulko- ja turvallisuuspolitiikkaan, sisäiseen 
turvallisuuteen, EU:n laajentumiseen sekä myös kolmanteen maailmaan liittyvät kysymykset. 
Näiden sisältöjen suhteen TSL tulee jatkamaan avointa, asiantuntevaa ja laaja-alaista 
kansalaiskeskustelua. 
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Liittokokous yhtyi liittotoimikunnan lausuntoon. 

PUHEENJOHTAJA KOLHINEN KESKEYTTI KOKOUKSEN KLO 11.30 
RUOKAILUTAUON AJAKSI. 

KOKOUS JATKUI KLO 13 .05, PUHEENJOHTAJANA TOIMI ERKKI VUORENMAA. 

11. KÄSITELLÄÄN LIITON TOIMINTASTRATEGIA VUOSILLE 1995- 1996 

Liittotoimikunnan esityksen (liite 9) esitteli pääsihteeri Jorma Turunen. 

Liittokokousedustajat käyttivät keskustelussa yhteensä 12 puheenvuoroa. Asiakirjaan tehtiin 
seuraavat kannatetut muutosesitykset: 

Kohtaan 3, Työväen Sivistysliiton toiminta-ajatus 
"Työväen Sivistysliitto tyydyttää kaksikielisenä liittona yhdessä jäsenyhteisöjensä ... " 

Kohtaan 4:1 
"Työväen Sivistysliiton on ydintehtävänä on yhdessä jäsenyhteisöjensä kanssa edistää 
kansalaisten sivistyksellistä tasa-arvoa ja tukea koulutuksen keinoin syrjäytymisvaarassa olevia 
kansalaisia, huomioiden myös ruotsinkielisen jäsenistön tarpeet. TSL:n tulee enenevässä 
määrin osallistua kansainvälistymiskehitykseen toteuttamalla laaja-alaista kansainvälisyys-
kasvatusta, .. . TSL:n tulee myös koulutuksen keinoin tukea Suomessa asuvia ulkomaalaisia ja 
maahanmuuttajia." 

Liittokokous hyväksyi näiden muutosten jälkeen liittotoimikunnan esityksen Työväen 
Sivistysliiton strategiset toimintalinjat vuosille 1995-1997. 

12. KÄSITELLÄÄN LIITON TALOUDEN SUUNNITELMA VUOSILLE 1995 - 1996 

Hallintopäällikkö Seppo Vettenranta esitteli liittotoimikunnan esityksen: 

Talous liittokokouskaudella 1995 - 1997 

Opintokeskusvaltionapujen vähennykseksi arvioidaan 10 % vuodessa. Myös 
jäsenmaksutuotoissa on odotettavissa vähennystä. EU:n rakennerahastojen, lähinnä 
ESF-rahastojenja EU:n koulutusohjelmien tukimahdollisuuksista ei ole kokemukseen 
perustuvaa varmuutta. Jäsenmaksutuotoissa on odotettavissa vähennystä. 

Oheisen laskelman mukaan kiinteitten (henkilöstö- ja vuokrakulut) osuus 
kokonaismenoistamme on n. 45 %. Samoin valtionapujen - tämän hetken perusteiden mukaiset 
- osuus on tuotoistamme n. 55 %. 

Koska tärkeimmän tulolähteemme - valtionavun - todellisesta kehittymisestä ei ole varmuutta, 
on toiminnan ylläpito sopeutettava niin, että toiminnan kate, varainhankinta ja valtionavut 
kattavat sen sekä tarvittavat investoinnit. 
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TYÖVÄEN SIVISTYSLIITTO TSL RY 

TALOUS 1994 -PERUSTEIN 1995 - 1996 

1994 1995 1996 

Henkilöstökulut 13 347 000 13 973 000 14 130 000 

Vuokrat 1 246 000 1 466 000 1 466 000 

Toimintakulut 

- Opintokeskus 15 588 000 15 649 000 15 649 000 

- Muu toiminta 1687000 2 835 000 2 835 000 

KULUT yhteensä ** 31 868 000 33 923 000 34 080 000 

Kiinteiden kulujen osuus % 45.8 45.5 45.8 

Toimintaja rah.t. 10 644 000 11 660 000 11 660 000 

Valtionavut 17 796 000 18 809 000 17 268 000 

Avustukset yms. 679 000 500 000 500 000 

Jäsenmaksut 3 786 000 3 600 000 3 100 000 

TUOTOT yhteensä 32 905 000 34 569 000 32 528 000 

Valtionapujen osuus % 54.1 54.4 53 .1 

TULOS 1 037 000 646 000 -1 552 000 

POISTOT -670 000 -700 000 -500 000 

YLI-/ ALIJÄÄMÄ 367 000 -54 000 -2 052 000 

INVESTOINNIT/nto -1 223 000 -567 000 -300 000 

RAHOITUSMUUTOS -186 000 79 000 -1 852 000 

Liittotoimikunnan esityksen mukaisesti liittokokous 
- hyväksyi liiton talouden suunnitelman vuosille 1995-1997 ja 
- päätti, että liittokokouskaudella on toiminta, henkilöstömenot ja investoinnit mitoitettava 
niin, että valtionavut, varainhankinta ja toiminnalliset tulot kattavat ne. 

13. PÄÄTETÄÄN TSL:N JÄSENMAKSUJEN SUURUUDESTA 
VUOSILLE 1995 JA 1996 

Liittotoimikunnan esitys liitonjäsenmaksuiksi vuosina 1995 ja 1996 oli seuraava: 

- Valtakunnallisten keskusjärjestöjen ja muiden yhteisöjen keskusjärjestöt, joilla on 
henkilöjäseniä 1, 15 mk/jäsen, 

- jäsenjärjestöt, joilla on henkilöjäseniä 2,30 mk/jäsen, kuitenkin vähintään 2300 mk, 

- säätiöt ja yhteisöt, joilla ei ole henkilöjäseniä 2300 mk. 

Liittokokous hyväksyi liittotoimikunnan esityksen. 
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14. VALITAAN LIITTOTOIMIKUNNAN PUHEENJOHTAJA JA MUUT 
LilTTOTOIMIKUNNANJÄSENET 

Vaalivaliokunnan puheenjohtaja Paavo Martikainen esitti valiokunnan ehdotuksen liiton 
luottamushenkilöiksi. 

Liittokokous hyväksyi valiokunnan ehdotuksen. 

Luottamustehtäviin liittokokouskaudelle 1995-1997 tulivat valituiksi seuraavat henkilöt: 

- liittotoimikunnan puheenjohtaja Jouni Backman 

- liittotoimikunnan varsinaisiksi jäseniksi Erkki Tapola (KTV), Jorma Nirhamo 
(Metallityöväen liitto), Kari Virtanen (V AL), Minna Viitamäki (AKI), Kari Asikainen (Puu- ja 
erityisalojen liitto), Pentti Vainio (SAK), Markku J. Jääskeläinen (SDP), Ulla-Marja Aalto 
(SDP), Risto Laakkonen (FSA), Teuvo Ikonen EKL) ja 

- varajäseniksi tässä järjestyksessä Matti Kouri (SDP), Sanna Vallinen (SDP-SONK), Sulo 
Hentula (Paperiliitto ), May Nyman (Kemian liitto) ja Eine Mikkonen (SAK) sekä 

- piiri- ja opintojärjestöjen edustajaksi puhe- ja esitysoikeudella Urpo Tiainen (varalla Raija 
Talonen). 

15. VALITAAN KAKSI TILINTARKASTAJAA JA KAKSI 
VARA TILINTARKASTAJAA 

Vaalivaliokunnan puheenjohtaja Paavo Martikainen esitti valiokunnan ehdotuksen: 

- tilintarkastajiksi HTM-tilintarkastusyhteisö Tilintarkastusrengas Oy ja KHT Arto Kuusiola ja 

- varatilintarkastajaksi KHT Osmo Immonen. 

Liittokokous hyväksyi valiokunnan ehdotuksen. 

16. PÄÄTETÄÄN LilTTOTOIMIKUNNAN PUHEENJOHTAJAN JA MUIDEN 
JÄSENTEN SEKÄ TILINTARKASTAJIEN PALKKIOISTA 

Liittotoimikunta esitti, että 

- liittotoimikunnan puheenjohtajalle ja jäsenille maksettava palkkio on 150 mk/kokous ja 

- tilintarkastajille maksetaan kohtuullisen laskutuksen mukaan. 

Liittokokous hyväksyi liittotoimikunnan esityksen. 

17. PÄÄTETÄÄN LIITTOKOKOUKSEN JULKILAUSUMASTA 

Pääsihteeri Jorma Turunen esitteli julkilausumaluonnoksen, joka oli jaettu kokousedustajille. 

Liittokokous päätti hyväksyä julkilausuman valmistellun luonnoksen mukaisena (liite 10). 

18. PÄÄTETÄÄN LIITTOKOKOUSEDUSTAJILLE SUORITETTAVISTA 
PÄIVÄRAHOISTA JA MATKAKUSTANNUSTEN KORVAAMISESTA 

Liittotoimikunta esittää, että 

- jäsenjärjestöt vastaavat edustajiensa kustannuksista muilta osin paitsi kokousruokailuista, 
joista vastaa TSL ja 

- TSL vastaa TSL:n piirijärjestöjen edustajien kustannuksista. 

Liittokokous hyväksyi liittotoimikunnan esityksen. 
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19. KOKOUKSEN PÄÄTTÄMINEN 

Puheenjohtaja Vuorenmaa päätti kokouksen klo 14.42. 

PÖYTÄKIRJAN VAKUUDEKSI 

Hilkka Kolhinen Erkki Vuorenmaa 

. t t; 

Helvi Ollikainen Lassi Ahtiainen 

Olemme tarkastaneet pöytäkirjan ja todenneet, että se vastaa kokouksen kulkua ja tehtyjä 
päätöksiä. 

Helsingissä päivänä kesä kuuta 1995 

Veli Lehtinen /Janne Puumi 

1 1 



TYÖVÄEN SIV IS TYSLIITTO TSL RY:N 28.03.1996 
OPINTOKESKUS (R 142) Ohs-tilasto 5 

OPINTOKERHOT LÄÄNEITTÄ IN 01.01.1995 - 31.12.1995 

Lääni 

Hämeen lään i 

Keski -Suomen lääni 

Kuopion lääni 

Kymen lääni 

Lapin lääni 

Mikkelin lääni 

Oulun lääni 

Pohjois-Karjalan lääni 

Turun ja Porin lääni 

Uudenmaan lääni 

Vaasan lääni 

Kaikki yhteensä 

Kerhojen Osanottajia, joista 
lkm yhteensä naisia Tunteja 

779 

243 

239 

304 

35 

275 

150 

100 

319 

359 

197 

3000 

8068 

2 219 

2011 

2819 

4 3 7 

2633 

12 74 

1100 

3044 

3969 

1914 

29488 

5660 

1635 

147 8 

1873 

236 

1804 

840 

790 

2201 

2903 

12 2 2 

20642 

25829 

74 4 0 

6954 

9851 

1151 

8205 

4 5 74 

2438 

10641 

9110 

5610 

91803 



TYÖVÄ EN SIVIS TY SLI ITTO TSL RY :N 21.02.1 996 
OP I NT OKESK US (R 142 ) Ohs -ti l asto 5 

OPIN TOK ERHOT LÄÄN EITTÄIN 01.01.1 995 · 31.12.1995 

Lään i 

Hämeen lääni 

Keski -Suomen lääni 

Kuopion lääni 

Kymen lääni 

Lapin lääni 

Mikkelin lääni 

Oulun lääni 

Pohjois -Karjalan lääni 

Turun ja Porin lääni 

Uudenmaan lääni 

Vaasan lääni 

Kaikki yhteensä 

Ke rhojen Os anottajia, joist a 
l km yhteensä naisia Tunt eja 

769 

244 

239 

304 

35 

2 7 5 

147 

98 

311 

348 

19 3 

2963 

7965 

2232 

2011 

2819 

43 7 

2634 

1250 

1077 

2 9 6 2 

3826 

1879 

29092 

5572 

1637 

1478 

1873 

236 

1803 

822 

778 

2126 

2 816 

1187 

20328 

25450 

7 5 3 3 

6954 

9851 

1151 

817 3 

4 534 

2379 

10400 

8 74 6 

5535 

9070 6 



TYÖVÄE N SIVISTYLIITTO TSL RY Sivu 1 ( R 2 5 2) 20.03.1996 OPINTOKERHOT JÄRJESTÖITTÄIN/Vert. ed. vuoteen 01.01. 199 5 - 31.12.1995 
Järjestö Kuluva vuosi Edellinen vuosi Kerhojen Tuntien 

Kerhoja Tunteja Osall. Kerhoia Tunteia Osall. muut./kpl muutos järjestäkoodi tyhjä 1 24 6 0 1 2 4 
tyhjä yht. 1 24 6 0 0 0 1 2 4 
Työväen Sivistysliitto TSL ry 151 5810 1325 241 7668 2030 -90 -1858 
Muut jär~estöt 1 44 24 0 0 0 1 44 
TyönSuom1-projekti 208 5800 180 3 4 6 1716 438 16 2 4084 
TSL:n Lahden opj 6 254 63 0 0 0 6 25 4 
TSL:n Virtain-Ruoveden opj 1 49 13 0 0 0 1 49 
TSL:n Kyrösjärven seudun opj 1 18 7 0 0 0 1 18 
TSL:n Joensuun seudun opj 2 45 20 0 0 0 2 4 5 
TSL:n Tuusulan opj 1 28 9 0 0 0 1 28 
TSL-organisaatio yh t. 371 12 0 4 8 3264 287 9384 2468 84 266 4 
Suomen Ammattiliittojen Keskus 12 39 4 10 2 18 466 162 -6 -7 2 
Auto- ja Kuljetusalan Työnteki 2 73 12 4 92 42 -2 -1 9 
Hotelli- ja Ravintolahenkilöku 1 21 16 5 127 41 -4 -106 
Kemianliitto 2 52 19 2 37 19 0 15 
Kunta-alan ammattiliitto ry 219 5161 180 9 2 2 5 5174 1837 -6 -13 
Liikealan ammattiliitto ry 21 446 17 0 30 650 226 -9 -20 4 
Metallityöväen Liitto ry 8 211 60 14 333 100 -6 -12 2 
Paperililtto ra 8 280 56 13 337 98 - 5 -5 7 
Paperiliitto/s 1 37 5 0 0 0 1 37 
Puu- ja erityisalojen ammatti! 1 16 10 1 30 7 0 -1 4 
Suomen Kirjatyöntekijäin Liitt 6 115 45 7 133 54 -1 -1 8 
Tekstiili- ja Vaatetustyöväen 5 156 47 6 144 51 -1 12 
Tekstiili- ja Vaatetustyöväen 1 20 5 1 20 9 0 0 
Suomen Elintarviketyöläisten L 1 28 11 2 42 20 -1 -14 
Kiinteistötyöntekijäin Liitto 1 20 5 0 0 0 1 20 
Rautatieläisten Liitto ry 5 14 5 43 3 83 31 2 62 
Valtion ja eritkispalvelujen a 9 290 86 8 201 68 1 89 
Kunnalliset elä eläiset 47 1229 45 8 48 115 3 4 2 7 -1 7 6 
VREL:n Eläkeläiset 25 671 26 9 31 846 327 -6 -1 7 5 



TYÖVÄEN SIVISTYLIITTO TSL RY Sivu 2 ( R 2 5 2) 20.03.1996 OPINTOKERHOT JÄRJESTÖITTÄIN/Vert. ed. vuoteen 01.01.1995 - 31.12.1995 
Järjestö Kuluva vuosi Edellinen vuosi Kerhojen Tuntien 

Kerhoja Tunteja Osall. Kerhoja Tunteja Osall. muut./kpl muutos 
Ay-liike yht. 375 9365 3228 418 9868 3519 -43 -503 
Suomen Sosialidemokraattinen P 104 3019 894 172 4581 14 34 -68 -15 6 2 Sosialidemokraattiset Naiset 20 437 202 27 698 241 -7 -2 61 Nuorten Kotkain Keskusliitto r 1 11 7 1 60 15 0 -49 
Poliittiset järjestöt yht. 125 3467 11 03 200 5339 1690 -7 5 -18 7 2 
Suomen Työväen Musiikkiliitto 54 2153 468 70 2174 586 -16 - 21 Työväen Nä~ttämöiden liitto ry 20 1814 206 9 898 95 11 916 Työväen Ur eiluliitto ry 13 629 113 11 324 101 2 305 Työväen Retkeilyliitto 3 220 1 7 7 373 40 -4 -15 3 
Kulttuurijärjestöt yht. 90 4816 804 97 3769 822 -7 1047 
Eläkkeensaajien Keskusl i itto 1384 40004 15332 174 2 41923 18947 -358 -191 9 Invalidiliitto ry 25 1401 227 32 814 34 9 -7 587 Vanhus- ja lähimmäispalvelulii 4 83 37 13 400 11 7 -9 -31 7 Kotien Puolesta Keskusliitto 11 2 81 154 15 376 161 -4 -95 Ensi- ja Turvakotien Liitto ry 1 26 7 0 0 0 1 2 6 Kehitysvammaliitto rk 3 2 801 189 29 802 15 5 3 - 1 Kehitysvammaisten Tu iliitto r 3 2 772 253 26 599 195 6 173 Kuurojen liitto 2 33 23 2 40 15 0 -7 
Keuhkovammaliitto ry 16 401 184 14 34 5 168 2 56 
Sosiaaliset järjestöt yht. 1507 43802 16 40 6 1873 45299 20107 -366 -14 9 7 
Finlands svenska arbetarförbun 5 117 62 3 70 32 2 4 7 
Pensionsta~arnas Centralförbun 1 25 7 2 44 16 -1 -1 9 
Självständ1ga cirklar 7 150 61 6 12 3 59 1 27 
Ruotsinkieliset järjestöt yht. 13 292 130 11 237 107 2 55 



TYÖVÄEN SIVI STYLIITTO TSL RY Sivu 3 
( R 2 5 2) 20.03.1996 
OPINTOKERHOT JÄRJESTÖITTÄIN/Vert. ed. vuoteen 01.01.1 995 - 31.12 . 1995 

Järjestö Kuluva vuosi Edellinen vuosi Kerhojen Tuntien 
Kerho~a Tunte~a Osa ll . Kerho~a Tunteja Osall. muut./kpl muutos 

Muut järjestöt 15 589 1405 19 6521 1975 - 41 -6 2 6 
Suomen Kuluttajaliitto ry 1 22 14 0 0 0 1 2 2 
Itsenäiset 356 12078 3114 306 9066 2698 50 3012 

Muut järjestöt yht. 515 17995 4533 505 15587 4673 10 2408 

Kaikki yhteensä 2997 91809 29 4 74 3391 89483 33386 -394 2326 



TYÖVÄEN SIVISTYSLIITTO TSL RY:N 26.02.1996 
OPINTOKESKUS ( R 213) Ohs-tilast o 9 

KURSSIT LÄÄNEITTÄIN 951 - 954 

Lääni ku rss ien opetus - kesto- osanot tajia 
lkm tunnit tunnit yht. naisia 

Hämeen lääni 396 5840 5 5 4 3 8 7 2 2 4 8 4 1 

Keski -Suomen lääni 97 1091 10 51 1966 112 6 

Kuopion lääni 93 1458 1403 1980 1206 

Kymen lääni 123 1528 1506 2306 1390 

Lapin lääni 9 4 1170 1133 2003 1116 

Mikkelin lääni 91 1082 1072 1756 838 

Oulun lääni 146 1758 1737 3245 2063 

Pohjois -Karjalan lääni 57 580 579 143 9 783 

Turun ja Porin lääni 2 34 2600 2497 5754 3713 

Uudenmaan lääni 470 10458 10250 9386 5859 

Vaasan lääni 103 950 950 2 3 91 13 0 6 

Ålands län 3 30 30 9 5 50 

Kaikki yhteensä 1907 28545 27751 41043 24301 



TYÖVÄEN SIVISTYLIITTO TSL RY Sivu 1 ( R 514) 14.03.1996 KURSSIT JÄRJESTÖITTÄIN/Vertailu edell. vuoteen 951 - 954 
Järjestö Kuluva vuosi Edellinen vuosi Kurssien Tuntien Kursseja Tunteia Osall . Kursseja Tuntela Osa 11. muutos/kpl muutos järjestäkoodi tyhjä 0 0 0 0 0 0 
tyhjä yht. 0 0 0 0 0 0 0 0 
Muut järjestöt 6 4 8 221 5 61 78 1 -13 TSL:n Etelä-Hämeen piirij 14 190 285 8 123 201 6 67 TSL:n Hausjärven opj 2 12 54 2 18 34 0 -6 TSL:n Hämeenlinnan opj 10 115 162 9 105 154 1 10 TSL:n Janakkalan opj 1 8 18 2 20 44 -1 -12 TSL:n Lahden opj 37 450 5 6 9 36 454 621 1 -4 TSL:n Lounais-Hämeen opj 2 13 27 0 0 0 2 13 TSL:n Riihimäen-Lo~en opj 7 63 98 9 88 153 - 2 -25 TSL:n Helsingin pi1rij 115 4879 1953 152 5934 2695 -37 -1055 TSL:n Helsingin opintojärjestö 69 1332 115 7 106 1512 1596 -37 -180 TSL:n Keski-Suomen piirij 13 169 276 16 245 394 -3 -76 TSL:n Joutsan seudun opj 1 12 17 0 0 0 1 12 TSL:n Jyväskylän seudun opj 16 129 198 12 96 149 4 3 3 TSL:n Jämsän seudun opj 0 0 0 1 12 25 -1 -12 TSL:n Keuruun seudun opj 1 6 15 0 0 0 1 6 TSL:n Sisä-Suomen opj 2 24 39 2 26 29 0 -2 TSL:n Viitasaaren seudun opj 2 50 32 1 40 16 1 10 TSL:n Kuopion piirij 16 302 271 29 531 498 -13 -2 2 9 TSL:n Kuokion opj 8 126 112 4 46 98 4 80 TSL:n Var auden opj 6 94 123 12 227 2 6 7 -6 -133 TSL:n Ylä-Savon o~j 1 6 30 1 6 25 0 0 TSL:n Kymen piiriJ 3 26 41 5 59 129 -2 -33 TSL:n Imatran seudun opj 14 320 222 19 254 34 6 -5 66 TSL:n Joutsenon opj 0 0 0 2 24 24 -2 -24 TSL:n Kotkan seudun opj 5 35 91 3 20 43 2 15 TSL:n Kouvolan seudun opj 11 91 173 6 79 97 5 12 TSL:n Kuusankosken opj 21 283 443 17 193 372 4 90 TSL:n Lappeenrannan opj 5 71 148 4 62 135 1 9 TSL:n Lapin piirij 4 35 61 11 132 19 2 -7 -97 TSL:n Kemin opj 12 176 232 9 176 227 3 0 



TYÖVÄEN SIVISTYLIITTO TSL RY Sivu 2 ( R 514) 14.03.1996 KURSSIT JÄRJESTÖITTÄIN/Vertailu edell. vuoteen 951 - 954 
Järjestö Kuluva vuosi Edellinen vuosi Kurssien Tuntien Kursseja Tunteia Osa ll. Kursseja Tunteja Osa 11. muutos/kpl muutos TSL:n Rovaniemen seudun opj 0 0 1 14 20 -1 -14 TSL:n Tornion op1 8 55 129 9 65 102 -1 -10 TSL:n Mikkelin p1irij 29 244 4 6 3 40 455 846 -11 - 211 TSL:n Itä-Savon opj 0 0 0 1 12 15 -1 -12 TSL:n Kangasniemen opj 2 16 23 1 6 16 1 10 TSL:n Mikkelin seudun opj 2 52 28 4 56 70 - 2 - 4 TSL:n Pieksämäen seudun opj 1 30 15 1 13 33 0 17 TSL:n Oulun piirij 16 225 256 14 155 304 2 70 TSL:n Kainuun opj 1 7 12 2 39 23 -1 -3 2 TSL:n Oulun seudun op~ 15 187 340 17 286 409 -2 -99 TSL:n Pohianmaan piir1järj 22 151 572 26 230 865 -4 -79 TSL:n Kok olan opj 1 6 10 1 12 15 0 -6 TSL:n Pietarsaaren opj 5 97 83 4 59 60 1 38 TSL:n Pohjanmaan Et opj 1 22 16 1 13 16 0 9 TSL:n Seinäjoen opj 4 42 60 7 60 108 -3 -18 TSL:n Vaasan opj 1 8 15 4 39 100 -3 -31 TSL:n Pirkanmaan piirijärj. 67 1302 134 3 74 1367 1594 -7 -6 5 TSL:n Kangasalan seudun opj 0 0 0 0 0 0 0 0 TSL:n Lempäälän-Vesilahden opj 1 12 22 0 0 0 1 12 TSL:n Mäntän seudun opj 6 39 111 2 12 56 4 27 TSL:n Oriveden seudun opj 0 0 0 1 6 11 -1 - 6 TSL:n Tampereen opj 11 134 203 7 85 147 4 4 9 TSL:n Ylötärven-Kurun opj 1 7 11 1 6 18 0 1 TSL:n Val eakosken seudun o1j 0 0 0 2 12 65 -2 -12 Yleisradion Tampereen henki ök 12 389 156 24 398 323 -12 -9 TSL:n Kyrösjärven seudun opj 1 6 12 1 6 19 0 0 TSL:n Parkanon seudun op~ 2 12 23 1 6 18 1 6 TSL:n Pohjois-Karjalan p1irijä 16 297 33 2 20 233 360 -4 64 TSL:n Ilomantsin seudun opj 0 0 0 1 6 15 -1 -6 TSL:n Joensuun seudun opj 7 51 14 6 1 6 10 6 4 5 TSL:n Keski-Karjalan opj . 2 22 27 0 0 0 2 2 2 TSL:n Satakunnan piirijärj 9 67 264 7 50 15 3 2 1 7 TSL:N Ala-Satakunnan op j 1 9 30 3 37 78 -2 - 28 TSL:n Harjavallan seudun opj 4 36 20 5 5 52 72 -1 -16 



TYÖVÄEN SIVISTYLIITTO TSL RY Sivu 3 ( R 514) 14.03.1996 KURSSIT JÄRJESTÖITTÄIN/Vertailu edell. vuoteen 951 - 954 
Järjestö Kuluva vuosi Edellinen vuosi Kurssien Tuntien Kursseja Tunteja Osal l. Kursseja TuntHa Osall. muutos/kpl muutos TSL:n Kankaanpään seudun opj 1 6 14 3 69 -2 -2 6 TSL:n Porin seudun opj 34 318 82 1 29 288 548 5 30 TSL:n Rauman seudun opj 8 65 178 11 97 268 -3 -32 TSL:n Vammalan seudun opj 5 41 149 3 29 33 2 12 TSL:n Uudenmaan piirijärj 53 1095 1183 47 117 7 889 6 -82 TSL:n Espoon ja Kauniaisten op 2 68 35 1 4 6 11 1 2 2 TSL:n Hyvinkään opj 5 31 63 1 6 10 4 25 TSL:n Järvenpään opj 1 6 16 1 6 44 0 0 TSL:n Keravan opj 0 0 0 2 12 31 -2 -12 TSL:n Kirkkonummen opj 20 502 513 11 267 194 9 235 TSL:n Loviisan seudun opj 5 30 127 1 15 14 4 15 TSL:n Luoteis-Uudenmaan opj 3 31 33 3 18 34 0 13 TSL:N Länsi-Uudenmaan opj 1 10 10 1 12 11 0 -2 TSL:n Nurmijärven opj 2 13 25 0 0 0 2 13 TSL:n Porvoon seudun opj 1 8 10 1 6 18 0 2 TSL:n Tuusulan opj 0 0 0 1 6 15 -1 -6 TSL:n Vantaan opj 5 106 84 5 84 99 0 22 TSL:n Varsinais-Suomen piirijä 10 103 16 7 8 89 213 2 14 TSL:n Salon seudun opj 5 50 91 1 8 7 4 4 2 TSL:n Turun opj 26 302 423 21 390 429 5 -88 TSL:n Turun itäisten ymp kunti 1 30 10 1 6 14 0 24 TSL:n Turun läntisten ymp kunt 1 6 26 1 6 13 0 0 TSL:n Uudenkaupungin opj 2 110 24 1 16 21 1 94 
TSL-organisaatio yht. 843 15 5 21 15977 920 16955 17568 -77 -14 34 
Suomen Ammattiliittojen Keskus 15 180 237 21 183 458 - 6 -3 Auto- ja konekaupan toimihenki 9 123 223 10 138 250 -1 -15 Auto- ja Kuljetusalan Työnteki 6 82 200 3 87 88 3 - 5 Hotelli- ja Ravintolahenkilöku 28 270 579 41 34 8 1027 -13 -78 Ilmailualan Unioni ry 2 54 62 3 98 53 -1 - 4 4 Kemianliitto 9 129 33 6 4 83 14 4 5 46 Kunta-alan ammattiliitto ry 422 4090 11 27 5 434 4107 11419 -12 -1 7 Suomen Kunnantyönt.liitto 13 114 4 74 11 114 356 2 0 



TYÖVÄEN SIVISTYLIITTO TSL RY Sivu 4 ( R514) 14.03.1996 KURSSIT JÄRJESTÖITTÄIN/Vertailu edell. vuoteen 951 - 954 
Järjestö Kuluva vuosi Edellinen vuosi Kurssien Tuntien Kursseja Tunteja Osall . Kursseja Tunte~a Osall. muutos/kpl muutos Liikealan ammattiliitto ry 75 1104 1140 78 123 1417 -3 -129 Metallitföväen Liitto ry 129 1130 2933 138 1115 3366 -9 15 Paperili1tto ry 5 65 141 12 114 316 -7 -49 Puu- ja eritfisalojen ammatti! 40 366 83 6 45 372 899 -5 -6 Puu-ja erityisalojen amm.1/sd 4 24 105 0 0 0 4 24 Suomen Kirjatyöntekijäin Liitt 16 172 45 1 20 201 750 -4 -29 Sähköalo~en ammattiliitto ry 27 275 481 17 169 324 10 106 Tekstiili- ja Vaatetustyöväen 6 67 99 11 99 182 -5 -32 Tekstiili- ja Vaatetustyöväen 0 0 0 2 12 41 -2 -12 Merimiespalvelutoimisto 35 1082 463 46 1681 719 -11 -599 Valtion yhteisjärjestö VTY ry 8 198 127 19 386 354 -11 -188 Postiliitto ry 29 344 68 6 27 403 630 2 -5 9 Rautatieläisten Liitto ry 9 238 18 1 9 255 189 0 -17 Valtion ja erityispalvelujen a 48 805 1068 43 810 1091 5 - 5 
Ay-liike yht. 935 10912 2209 7 994 12008 24073 -59 -1096 
Suomen Sosialidemokraattinen P 7 48 116 4 32 102 3 16 Sosialidemokraattiset Naiset 0 0 0 1 25 76 -1 -2 5 Sosialidemokraattisen Opiskeli 0 0 0 2 22 54 -2 -22 Koulutusalan sos.dem yhdistys 1 7 15 1 7 33 0 0 Nuorten Kotkain Keskusliitto r 1 12 16 1 12 31 0 0 Suomen Elämäntapaliitto ELO ry 2 24 22 0 0 0 2 24 Kristillinen sd liitto 0 0 0 0 0 0 0 0 
Poliittiset järjestöt yht. 11 91 169 9 98 296 2 -7 
Suomen Työväen Musiikkiliitto 0 0 0 0 0 0 0 0 Työväen Nälttämöiden liitto ry 9 174 141 7 219 137 2 -4 5 Työväen Ur eiluliitto ry 2 24 34 3 41 44 -1 -1 7 Työväen Retkeilyliitto 1 12 39 1 15 15 0 -3 
Kulttuurijärjestöt yht. 12 210 214 11 275 196 1 -65 



TYÖVÄEN SIVISTYL I ITTO TSL RY Sivu 5 ( R 514) 14.03.1996 KURSSIT JÄRJESTÖITTÄIN/Vertailu edell. vuoteen 951 - 954 
Järjestö Kuluva vuosi Edellinen vuosi Kurssien Tuntien Kursseja Tunteia Osa ll. Kursseja Tunteja Osall. muutos/kpl muutos Eläkkeensaajien Keskusliitto 37 96 1028 40 946 1225 -3 17 Invalidiliitto ry 43 573 99 4 14 295 470 29 278 Ensi- ja Turvakotien Liitto ry 1 10 32 0 0 0 1 10 Nuorten Puolesta ry. 8 122 144 11 137 168 -3 -15 Kehitysvammaisten Tukiliitto r 0 0 0 3 51 69 -3 - 51 
Sosiaaliset järjestöt yht. 89 1668 219 8 68 1429 19 3 2 21 239 
Österbottens sv. studieorganis 3 24 41 1 7 15 2 17 Finlands fackförbunds centralo 1 12 21 3 36 99 -2 -24 Kemifacket rf 1 12 16 1 13 21 0 -1 KAT/KTV 5 30 12 9 6 48 157 -1 -18 Metallarbetarefb 0 0 0 6 62 112 -6 -62 Trä- och s~ecialbrandschernas 1 12 18 0 0 0 1 12 Postförbun et 1 11 26 0 0 0 1 11 Finlands svenska arbetarförbun 2 13 48 1 6 22 1 7 Pensionstagarnas Centralförbun 1 14 47 1 12 20 0 2 Invalidfb 2 15 42 2 33 33 0 -18 
Ruotsinkieliset järjestöt yht. 17 143 38 8 21 217 479 -4 -74 

Kaikki yhteensä 1907 28545 410 4 3 2023 30982 44544 -116 -2437 



TSL-OPINTOKESK US 
R 412 

OMIEN KURSSI EN TOTEUMA 199 5 

Tsl-esite -
luokka Kurssitylppi kpl 

051 Kou utus- ja tiedotu 7 

302 Oman työn ja työyhte 

831 Kokoustoiminta 

01 Työelämä ja ay-toimi 
001 Opimme yhdessä 

008 Suomen kielen kurssi 

056 Opintojärjestöjen ke 

9 

6 

201 Arvopaja 2 

653 Tutortoiminnan kurss 2 

02 Koulutus- ja opintot 12 

911 ATK:n perusteet 7 

913 Tekstinkäsitt ely 4 

922 Internet Tutuksi 1 

03 Atk -koulutus 12 

003 Työttömien muut kurs 151 

836 Työt t ömien kielikurs 88 

837 Työttömien atk -kurss 42 

04 Työttömien opin totoi 281 

021 Iloinen opintokerho 8 

263 Omaisten tuki - ja to 1 

05 Ikäihmisten opinnot 9 

269 Selviydytään elämäss 8 

271 Vanhempien ku rssi 2 

06 Vammaisten opinnot j 10 

210 Suomi Euroopan Union 13 

Si'i'U 1 
27 .02.1996 
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osall . tuntia 
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24 
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21 
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2 2 5 2 

3 4 3 2 

9 7 2 

6656 

96 

12 

108 

116 

17 

133 

275 



TSL-OPINTOK2SKUS 
R 4 12 

OMIEN KURSSIEN TOTEUMA 1995 

Tsl-esite-
luokka Kurssityyppi kpl 

881 Suomi, Eurooppa ja 1 2 

885 Ay-liike vaikuttajan 4 

08 Kansainvälisyys 19 

812 Ilmaisutaito 3 

817 Kirjallinen viestint 1 

15 Viestintätaidot 4 

100 Työnantajan ostokurs 5 

101 Palke-koulutus 2 

102 Maksupalvelukurssi 6 

833 Yhdistystoiminta 1 

835 Alueellisen TSL-työn 7 

991 TSL:n opintojärjestö 4 

30 Muut kurssit 25 

874 Musiikki- ja estradi 1 

876 Kuvataide 1 

880 Kirjoittajakurssi 2 

50 Kulttuuri 4 

213 Finland i Europeiska 1 

70 ABF:s studieverksamh 1 

986 Urasuunnittelukoulut 7 

987 Työllistä itsesi 7 

988 Eko-neuvojakurssi 2 

990 Toimiva ryhmä-oppiva 

993 Työttömien erilaiset 

994 Työttömien Videokurs 

2 

93 

5 

Sivu 2 
27.02.1996 

kesto 
osall. tuntia 

6 4 2 2 

127 26 

874 323 

31 45 

11 6 

4 2 51 
75 49 

714 400 

168 65 
19 6 

161 61 

108 48 

1245 629 

20 54 

16 15 

16 26 

52 95 

23 7 

23 7 

128 2720 

132 1100 

53 1236 

38 

115 5 

48 

300 

1986 

1014 



TSL-OPINTOK ES KUS 
R 412 

OM IE N KURSSIEN TOT EUMA 1995 

Tsl -esite -
luokka Kurssityyppi kpl 

99 5 Työttömien ATK -kurss 244 

996 Työttömien kielikurs 247 

997 Työkyky - työttömyys -h 1 

80 Työttömät 608 

Kaikki yht ee nsä 994 

Si vu 3 
27.02.1 996 

kesto 
osall. tuntia 
3363 7348 

2875 11825 

0 0 

7792 27529 

13571 36047 



TYÖVÄEN SIVISTYSLIITTO TSL RY:N 21.02.1996 
OPINTOKESKUS ( R 201) Ohs-tilasto 7 

LUENNOT LÄÄNEITTÄIN 01.01.1995 - 31.12.1995 

Lääni Tilaisuuksien Tuntien Kuuli~oiden 
lkm lkm 1 m 

Hämeen lääni 84 213 2487 

Keski-Suomen lääni 29 48 462 

Kuopion lääni 13 36 556 

Kymen lääni 14 35 324 

Lapin lääni 1 2 23 

Mikkelin lääni 2 7 32 

Oulun lääni 5 11 377 

Pohjois-Karjalan lääni 15 47 549 

Turun ja Porin lääni 10 33 382 

Uudenmaan lääni 31 66 1040 

Vaasan lääni 7 17 168 

Kaikki yhteensä 211 515 6400 



TSL-OPINTOKESK US 
( R 4 4 0) 

TYÖTTÖMIEN KURSSI TOIMINTA 01.01.1995 · 31.12.1995 

Oppiaineqhmä 
Oppiaine 

0098 Muu yleissivistävä koulut 

Yleissivistävä koulutus 

Kursseja 
kpl 

1101 Musiikki 1 
1102 Näyttämötaiteet 1 
1103 Kuvataiteet 17 
1104 Muotoilu, käden taidot 110 
1105 Esittävä tanssi 5 
1106 Sanataide 1 
1198 Muut taide- ja taitoainee 25 

Taide- ja taitoaineet tt 160 

1201 Suomi 9 
1202 Ruotsi 12 
1203 Englanti 157 
1204 Saksa 65 
1205 Ranska 23 
1206 Venäjä 46 
1207 Espanja 5 
12 08 Italia 1 
1298 Mu ut kielet 19 

Kielet ** 337 
2101 Opettajan ja ohjaajan kou 2 
2198 Muu opetus ja kasvatus 5 

Opetus, kasvatus ** 
3101 Liiketal., kirjanpito, la 
3103 Markkinointi, mainonta 
3198 Muu liketal., markkinoint 

Liiketalous, markkinointi, toi ** 
3202 Yhteiskunta-aineet (tal.-
3203 Psykologia (ihmissuht., i 
3205 Järjestökoulutus 
3220 Ay-toiminta 
3298 Muu yht.kunta- ja käyttäy 

Oikeus, yhteiskunta, ja käyttä ** 

7 

1 
8 
1 

10 

3 
18 
5 
2 

12 

40 

3401 Tietotekniikan (sovell.oh 285 

Tietotekniikan hyväksikäyttö 

4101 Matematiikka 

Matematiikka, luonnontieteet 

** 

** 

285 

1 

1 

Kesto 
tu ntia 

12 

12 

0 
50 

1419 
1906 

151 
18 

381 

3925 

684 
523 

6958 
2876 
1107 
2515 
178 

30 
406 

15277 

300 
3 6 3 

663 

30 
108 

16 

154 

44 
351 

98 
640 

3 34 0 

44 7 3 

8362 

8362 

30 

30 

Si vu 1 
29.02 .1 996 

Osallist. 
yht. 

8 

8 

0 
12 

182 
933 

73 
5 

277 

1482 

112 
12 2 

1849 
637 
2 4 2 
501 

58 
16 

2 4 9 

3786 

3 8 
58 

96 

6 
76 
5 

87 

26 
169 

77 
53 

224 

549 

3764 

3764 

2 

2 



TSL·OPINTOKESKUS Sivu 2 
( R 4 4 0) 29 .02.1996 

TYÖTTÖMIEN KURSSITOIMINTA 01.01.1995 - 31.12.1995 

Oppiaineqhmä Kursseja Kesto Osallist. 
Oppiaine kpl tuntia yht. 

5104 Huolinta 1 6 12 

Kuljetus, liikenne, huolinta u 1 6 12 

6101 Terveydenhuolto 1 16 8 
6198 Muu sosiaali- ja terveyen 1 3 26 

Sosiaali- ja trerveydenhuolto tt 2 19 34 

7103 Puutarha talous 2 24 20 
7198 Muu maa-, metsä- ja puuta 1 6 12 

Maa-, metsä- ja puutarhatalous u 3 30 32 

8102 Kotitalous 19 213 203 

Palveluala tt 19 213 203 

8301 Liikunta 11 13 6 155 

Työsuoj. ,vartiointi,p alo- , pel ** 11 13 6 15 5 

8302 Terveys 3 72 48 

Liikunta, terveys, urheiluvalm u 3 72 48 

9101 Ympäristönsuojelu 5 795 15 4 
9102 Matkailu- yms. 1 30 50 

Muu koulutus u 6 825 204 

Kaikki yhteensä *** 886 34197 10462 



TYÖVÄEN SIVISTYSLIITTO TSL RY 

Kulttuuritapahtumat alueittain 1995 

Järjestäjä opinto/piirij ärjestö Osanottajia Kustan- Avustus 
nukset 

TSL:n Etelä-Suomen alue 
Helsingin Estradi on vapaa 30 

Lasten Disco 600 1900 
Lasten leffat 26 til. 7800 12050 
Lasten teatteri 45 1800 
Musiikkileikkikoulu 40 til. 48 4000 
Työttömien löysivapaa 25 til. 1254 32840 10000 

Keravan Tuusulanjärven työväen kulttuuri-
tapahtuma 3 til. 600 10000 7500 

Hyvinkään Nauru päivät 
Loviisan Vanhanajan iltamat 85 3350 2000 
Luoteis-Uudenmaan 

Kädentaidot näyttely ja estraditaite 600 3008 1000 

TSL:n Länsi-Suomen alue 
Huittisten Luonto- ja kulttuuripäivä 25 1000 
Pietarsaaren Elämän myrskystä-meren myrskyyn 190 6370 

Runosuonen sykettä 60 100 2000 
Porin seudun "Kehu itseäsi"-vaalitilaisuus 350 2800 

Kotiseuturetki 52 5192 
Sundom 40 års jubileumfest 110 3735 1000 
Turun läntisten ympäristökuntien 

Lasten yksinlaulukilpailu 190 10252 8300 
Vaasan TSL-Vaasa 30-v. juhla 2 til. 224 
2000 
Varsinais-Suomen piiri 

Näkemyksiä-näyttely 350 2850 1000 

TSL:n Sisä-Suomen alue 
Etelä-Hämeen piiri 

TSL-taiteilijoiden näyttely 800 1800 
TMT:n esikonsertti 300 6000 2000 
Teatterimatka 200 24687 
Teatterimatka 40 5000 
Kesäjuhla 500 30000 25000 
Oopperamatka 30 4500 

Keuruun s. Köyhän kesätapahtuma 240 4032 3900 
Taidenäyttely 83 399 
Klubi-ilta 34 
Tiesitkö tämän - Sibeliuksesta esitelmä 45 

Lounais-Hämeen 
Pumpulienkelin tapahtuma 3 til. 550 8779 5500 

Mäntän Harrastajataiteen näyttely 500 3000 1000 



Oriveden Kirjallisuusilta 28 
Nyytti kestit 5 
Vanhojen esineiden näyttely 101 

Parkanon Työväen lauluilta 32 2220 1000 
Tampereen Kulttuurikuppila 92 

Punainen julistus 90-v. 250 1200 
Valkeakosken 

Opj :n 25-v. juhlat 3 til 355 8928 2000 
Vammalan Pikkujoulu 70 

Vappu juhla 50 
Teatteriretki Tampereelle 35 
Retki Tamminiemi-Mäntyniemi 40 
Afrikka esittäytyy-näyttely 250 

Yläjärven-Kurun 
Kirjallisuusilta 36 1400 900 
Lastenteatteri 20 1200 1200 

TSL:n Itä-Suomen alue 
Haminan Taide- ja harrastenäyttely 254 6577 2600 

Lasten sirkus 150 2783 3300 
Ilomantsin s. 

Urkukonsertti 150 3693 2163 
Imatran Kielen- ja kulttuurin opintomatka 15 

Teatterimatka Työv.näyttämöpäiville 46 5112 
Ystävänpäivä 40 4830 

Kouvolan Messu tapahtuma 1000 1400 2000 
Osuus Taiteiden yössä 800 2400 

Kuusankosken 
Eilanpäivien kisällilaulukonsertti 200 3000 

Varkauden Kuvataideleiri 30 6655 2000 
Harrastenäyttely 700 6159 2000 

Ylä-Savon Työväenkirkkopyhä 150 1800 1000 
Runni Tapahtuma 1000 

TSL:n Pohjois-Suomen alue 
Kemin Kirkkokonsertti 650 5500 
Koillismaan Kulttuurijuhla Kostamuksessa 100 4916 

T eatterimatka Rovaniemelle 36 8000 
Konsertti Nomos-yhtye 250 

Oulun piirin Työläistapahtuma 
Kirkkokonsertti 40 3500 
Lauluilta 50 1000 
T orikonsertti 200 
Seminaari- ja kulttuuri-ilta 300 
Harrastetaiteen näyttely 1000 

Rovaniemen Vappukokko 500 3500 2000 



TYÖVÄEN SIVISTYSLIITTO TSL RY 
11 .3.1995/sv 

RAHOITUSL.ASKELMA 1995 

Varojen lähteet Vuosi 1994 

Omatoiminen kulujäämä -15 405 350 -15 525 775 
Yleisavustukset 14 951 409 -453 941 398 543 15 924 318 

Käyttöomaisuuden myynti 41 296 0 
lnvestointiavustukset 143 594 516 498 
Pitkäaik. vieraan po: n lisäys 1284005 1 468 895 891 498 375 000 

** 1014954 1 290 041 
Varojen käyttö 

Pitkäaik. vieraan po:n vähenn. 0 -546 250 
Arvopapereiden hankinta -53 045 -8 100 
Käyttöomaisuusinvestoinnit 1316878 1 676 508 
Muut pitkävaik. menot 469 365 -1 786 243 -1730971 54 463 

** -1 839 288 -2 285 321 

Käyttöpääoman muutos -824 334 -995 280 

Rahojen pankkisaam. muutos 331 087 -1 928 965 
Saatavien muutos 785 013 -885 837 
Vaihto-omaisuuden muutos -136 359 -43 178 
Lyhytaikaisten velkojen muutos -1 804 075 -824 334 -995 280 1 862 700 

Rahat ja pankkisaamiset 1.1 .1995 467 858 2 396 824 

Rahat ja pankkisaam. 31 .12.1995 798 945 467 858 

Rahojen ja pankkisaamisten muutos 331 087 -1 928 966 



TYÖVÄEN SIVISTYSLIITTO TSL RY 
11.03.1996/sv. 

A. MAKSUVALMIUSKEHITYS 1991-1995 

Muutos 
94-95 31.12.1995 31.12.1994 31.12.1993 31 .12.1992 31.12.19'. 

Rahat ja pankkisaamiset 331 088 798 946 467 858 2 396 823 2 443 658 4 571 6l 
Myyntisaamiset -251 185 932 375 1183 560 1659414 1072990 1 886 9E 
Muut ja siirtosaam. 1 229 845 2 453 342 1223497 1 671 416 1 041 632 1 530 5'. 

- 1309748 4 184 663 2874915 5 727 653 4 558 279 7 989 1.2 

Ostovelat 478 154 1635429 1157 275 1 337 714 1519921 2 299 7,: 
Siirtovelat 713 504 3 781 891 3 068 387 3 143 666 837 374 846 6( 
Kurssitilitysvelat 679 623 897 168 217 545 855 284 1 470 132 3 982 15 
Muut lyhytaik. velat -64 656 0 64 656 1 033 900 1 714 136 1 984 7( 

- 1806625 6 314 488 4 507 863 6 370 564 5 541 563 9 113 2( 

MAKSUVALMIUS 1 -496 877 -2 129 825 -1632948 -642 911 -983 284 -1 124 OE 
Valtionapusaamiset -192 135 3 657 632 3 849 767 3 811 831 2 085 296 1 7 48 4c 

MAKSUVALMIUS 1 b """' -689 012 1 527 807 2 216819 3 168 920 1 102 012 624 37 

Investointimenot (brutto) 439 925 1654398 1 214 473 

8. KURSSITOIMINNAN TASE 31.12.1995 31.12.1995 31.12.1994 31 .12.1993 31.12.1992 31.12.19 

Kurssitilitysvelat . -897168 -217 545 -855 284 -1470132 -39821: 

Opintokeskusvaltionapusaamiset 2 755 618 2 947 753 2 909 817 1 197 053 1 7 48 4E 
(ilman opintokerhoja) 

Tilitysvelkojen tase - 1 858 450 2 730 208 2 054 533 -273 079 -2 233 61 

Pitkäaikaiset velat * -634136 -700 651 -1 246 901 -1 722 545 -21350: 

Kurssitoiminnan kokonaistase -- 1224314 2 029 557 807 632 -1995624 -4 368 7: 

Muutos 1994 - 1995 -805 243 + 1221 925 +4798 880 +2373113 -750 C 



TYÖVÄEN SIVISTYSLIITTO TSL RY 11.3.1996/SV. 
KÅYTTÖTALOUSARVIO 1995 Luvut tmk:oina 

Tot 31.12 1995 TA-1995 Tulos-
TOTEUMA 1995 TUOTOT KULUT TULOS TUOTOT KULUT TULOS tot % 

1110 Toiminnan johtaminen 7 755 -748 37 731 -694 108 
1121 Sosiaalialan tiimi 414 677 -263 781 1046 -265 99 
1122 Viestintätiimi 32 471 -439 160 516 -356 123 
1123 Poliittop. ti imi 65 506 -441 142 609 -467 94 
1124 Ay-palvelujen tiimi 742 1226 -484 1 980 2 144 -164 295 
1133 Pienryhmätiimi 340 978 -638 557 1140 -583 109 
1134 Arvot ja elämänkats. 14 44 -30 81 123 -42 71 
1141 Kv.-koulutusproj . 519 927 -408 457 961 -504 81 
1150 Aluekeskukset 114 3380 -3 266 46 3 349 -3 303 99 

11600 Opintokeskushallinto 2 2868 -2 866 1 3 053 -3 052 94 
Poistot 441 -441 392 -392 113 

11800 Av-palvelut 14 309 -295 40 286 -246 120 
1300 Projltiimit jakam. 84 179 -95 146 -146 65 

13000 Kurssivälitys 2503 5916 -3 413 2520 6000 -3 480 98 
14000 Luentotoiminta 58 142 -84 115 275 -160 53 
12000 Oma kurssitoiminta -88 152 -240 

Opintokeskusvaltionapu 11155 11 155 11155 11 155 100 

110 MUU KUIN OPINTOK.TOIM. 15 975 18 971 -2 996 18 072 20 771 -2 699 111 

150 OPINTOKERHOTOIMINTA 1383 1 432 -49 1 383 1 200 183 -27 
1659 SIIRTYMÄKAUDEN RAH 608 613 .5 500 567 -67 7 
1660 KEHITTÄMISRAHA 227 279 -52 0 -100 

1700 Tilauskurssit 4501 1967 2 534 3300 885 2 415 105 
Omaehtkurssit 581 767 -186 300 500 -200 93 
Muu toiminta 3072 6353 .3 281 2900 4733 -1 833 179 
Työpajat 134 126 8 300 300 0 100 

12100 0 m atoim ./paik. krs 210 127 83 100 
12500 Atk-luokat 44 2 42 100 

Tutkimus ja kehitt. 107 -107 105 -105 102 
Poistot 374 .374 250 -250 150 

170 TYÖN SUOMI-PROJEKTI * 8542 9823 -1 281 6800 6773 27 -4 744 

1 OPINTOKESK. YHT. _, 26 735 31 118 -4 383 26 755 29 311 -2 556 171 

211 Kulttuuritoiminta 561 907 -346 693 1 143 -450 77 
311 KV-toiminta 390 744 .354 340 614 -274 129 
400 Paikallistoiminta 28 164 -136 50 175 -125 109 

4500 TSL-siti 114 173 .59 47 242 -1 95 30 
5110 Muu toiminta 835 -835 10 845 -835 100 

Järjestömäararaha 1863 1 863 1800 1 800 104 
2 JÄRJ.MR. YHTEENSÄ_, 2 956 2 823 133 · 2 940 3 019 .79 -168 

520 Hallintoelimet 126 -126 0 156 -156 81 
521 Jakamattom. henk.kulut 480 -480 0 971 -971 49 
531 Ranta-Toivala 255 461 -206 900 963 -63 327 

Varainhankinta 3 746 3 746 3 600 3 600 104 
71 O Rahoitustuet/kulut 48 85 .37 35 35 0 .37 
81 O Satunnaiset tuotot/kulut 38 38 0 0 38 

3 V-APUJEN UP. YHT . ..,. 4087 1152 2 935 4 535 2125 2 410 122 

TULOS ENNEN POISTOJA 33778 35 093 -1 315 34 230 34 455 -225 584 
9 POISTOT 0 0 0 0 0 0 0 

TILIKAUDEN TULOS - 33 778 35 093 -1 315 34 230 34 455 -225 -484 

YLI./ALIJÅÄMÅ 33 778 35 093 -1 315 34 230 34 455 -225 584 
Toteuma % TA:sta 98,7 101,9 584,4 



TYÖVÄEN SIVISTYSLIITTO TSL RY 

TILINPÄÄTÖS 1995 ERI TILITYSLAJEITTAIN 

Valtion- Muut Henkii. Muut Pois -
10 OPINTOKESKUS avut tuotot TUOTOT KATE KULUT menot menot tot 

11 O Muu kuin opintoker-
hotoiminta 11 430 5 070 16 500 -6 455 22 955 10 352 12 162 441 

150 Opintokerhotoiminta 1 383 1 383 -49 1 432 142 1 290 
160 Aineistotuotanto 859 859 543 316 2 314 
161 Maksupalvelu 369 369 339 30 30 
1659 Siirtymäkauden raha 550 56 606 -7 613 459 154 
1660 Kehittämisraha 220 6 226 -53 279 176 103 
169 Erillisavustukset 300 300 -28 328 49 279 
170 Työvoimapol. koulutus 1 505 4 988 6 493 1 328 5 165 2 047 2 744 374 

10 Opintokeskus yht. •••• 15 388 11 348 26 736 -4 382 31 118 13 227 17 076 815 

21 JÄRJESTÖMÄÅRÄRAHA 
Pohjolan TSL-koulu 18 18 -10 28 29 
ABF i Norden 0 -76 76 76 
Geneve-koulu 88 88 -148 236 236 
IFWEA 0 -4 4 4 
Lähialueet 33 33 -46 79 79 
Euro-TSL 0 -29 29 29 
Muu lcv-toiminta 0 -35 35 18 17 

3100 Kv-toiminta .. 0 139 139 -348 487 19 469 0 
211 Kulttuuritoiminta •• 561 561 -346 907 351 556 
400 Paikallistoiminta •• 28 28 -136 164 164 
450 TSL-siti .. 0 -155 155 112 43 
511 Toim. johtaminen •• 0 -803 803 317 486 
513 Muu toiminta .. 0 -32 32 32 
531 R-T:n palkat •• 0 -265 265 265 

85 Järjestömääräraha •• 1 863 1 863 1 863 0 

21 Järjestömääräraha yht*** 1 863 728 2 591 -223 2 813 1 063 1 750 0 

MUUT VALTIONAVUT 
Suomenkielen sem. 75 75 -3 78 8 70 
Bernadotte-säätiö 111 111 0 111 111 
Viron demokratiakoulut 15 15 -1 16 16 
Kehity.yht.t.tiedotus 50 50 -1 51 51 

22 Muut v-avut yht. ... 125 126 251 - -5 256 8 248 0 

50 VALTIONAVUN ULKOPUOLINEN 
520 Hallintoelimet 0 -126 126 126 
521 Ei-lakis. henk.kulut 0 -480 480 381 99 
531 Ranta-Toivala 255 255 59 196 150 46 

TSL-siti/maksupalv. 114 114 95 19 19 
610 Varainhankinta 3 746 3 746 3 746 0 
710 Rahoitust. ja kulut 48 48 -37 85 85 
810 Satunn. tuot. ja kul. 38 38 38 0 

50 VAU-TOIMINTA YHT. ... 0 4 201 4 201 3 294 906 381 479 46 

TSL YHTEENSÄ •••• 17 376 16 402 33TT8 -1 315 35 093 14 679 19 553 861 



TY ÖVÄEN SMSTYSLIITTO TSL RY 

TUOTTO- JA KULULASKELMA TILIRYHMITTÅIN 

Muutos Toteuma TP TA TP 
94-95 TA:sta 1995 1995 1994 

% % 
Osanottomaksut -16,9 76,9 1 976 2 569 2 379 
Omavastuuosuudet -5, 1 97,2 2 561 2 635 2 698 
Muut vars. toim.tuotot 143,6 206,4 1 284 622 527 

TOIMINT ATU OTOT .. 3,9 99,9 5 821 5 826 5 604 

Maksupalvelutuotot 50,9 117,9 4 777 4 052 3 166 
Ranta-Toivalan tuotot -68 ,5 27,6 248 900 787 
Aineistomyynti -18, 1 102,4 867 847 1 059 

MUUT TUOTOT •• 17,6 101,6 5 892 5 799 5 012 

PROJEKTIVALTIONAVU ** 6,6 -46,5 2124 3 971 1 993 

Jäsenmaksut -1 ,1 104,0 3 743 3 600 3 786 
Avustukset 21,7 515,6 825 160 678 
Muut varainh.tuotot 1258,3 326,0 326 0 24 

VARAINHANKINTA .. 9,0 130,2 4 894 3 760 4488 

Osinkotuotot 41,2 120,0 24 20 17 
Korkotuotot 116,7 173,3 26 15 12 

RAHOITUSTUOTOT •• 72,4 142,9 50 35 29 

SATUNNAISET TUOTOT 
Lahjoitukset .. -61,0 100,0 46 0 118 

VARAUKSET 
Varausten muutos .. -100,0 100,0 0 0 561 

Opintokeskusvaltionapu -4,8 100,4 13 088 13 038 13 742 
Järjestö määräraha -14,6 103,5 1 863 1 800 2 182 

YLEISAVUTUKSET .. ~.1 100,8 14 951 14 838 15 924 

TUOTOT YHTEENSÄ ••• 0,1 98,7 33 778 34 229 33 729 
TULOS ENNEN POISTOJA -147,5 -96,8 -455 470 958 
TILIKAUDEN TULOS **** -556,9 572,2 -1 316 -230 288 
KULUT YHTEENSÄ ••• 4,9 101,8 35 094 34459 33 441 

Palkat ja soM 15,3 116,3 14 060 12 090 12 194 
Ei lakisääteiset -50,0 47,0 413 878 826 
Henkilöstö koulutus 8,5 38,4 205 534 189 
Matkustus x) 9,8 81,4 1 122 1 379 1 022 

HENKILÖSTÖKULUT •• 11,0 106,2 15 800 14 881 14 231 

Toirnistovuokrat 9,3 110,6 1 068 966 977 
Leasing-vuokrat 19,7 166,8 322 193 269 

VUOKRAT .. 11,6 119,9 1 390 1159 1 246 

TOIMINTAKULUT x) •• 0,4 95,9 16 959 17 684 16 890 

RAHOITUSKULUT •• 200,0 240,0 84 35 28 

SATUNNAISET KULUT 
Nicaragua-projekti •• -100,0 100,0 0 0 376 

POISTOT •• 28,5 123 ,0 861 700 670 

x) Toimintakuluista siirretty 288 trnk:aa henkilöstön matkustukseen. 
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12. TILINT ARKAST USKERTOI\JUS 

Olemme tarkastaneet Työväen Sivistysliitto TSL ry:n kirjanpidon, 
tilinpäätöksen ja hallinnon tilivuodelta 1995. Liittotoimikunnan Ja 
pääsihteerin allekirjoittama tilinpäätös sisältää tuloslaskelman, taseen ja 
liitetiedot. Suorittamamme tarkastuksen perusteella annamme lausunnon 
tilinpäätöksestä ja hallinnosta.. 

Tilintarkastus on suoritettu ~yvän tilintarkastustavan mukaisesti. Kirjanpitoa 
sekä tilinpäätöksen laatimisperiaatteita, sisältöä ja esittämistapaa on tällöin 
tarkastettu riittävässä laajuudessa sen toteamiseksi, ettei tilinpäätös sisällä 
olennaisia virheitä tai puutteita. Hallinnon tarkastuksessa on selvitetty 
liittotoimikunnan jäsenten ja muiden vastuuvelvollisten toiminnan 
lainmukaisuutta yhdistyslain säännösten perusteella. 

Lausuntona es1tamme, että tilinpäätös on laadittu kirjanpitolain sekä tilin-
päätöksen laatimista koskevien muiden säännösten ja määräysten mukaisesti. 
T ili npäätös antaa kirjanpitolaissa tarkoitetulla tavalla oikeat ja ri ittävät tiedot 
liiton toiminnan tuloksesta ja taloudellisesta asemasta. Tilinpäätös voidaan 
vahvistaa sekä vastuuvapaus myöntää liittotoimikunnan jäsenille ja muille 
vastuuvelvollisille tarkastamaltamme tilivuodelta. Liittotoimikunnan esitys 
alijäämän käsittelystä on yhdistyslain mukainen. 

Helsingissä huhtikuun 17. päivänä 1996 

Ti Ii n tarkastusrengas Oy 

/ _/'/' 
UCC-t:-? ..........__ 

Arto Kuusiob, KHT 




